
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
3

0
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
3

0
2

2

PONDĚLÍ 12. srPNa 2019 Č. 148 •WWW.METrO.CZúTErý 22. úNOra 2022 Č. 37 • WWW.METrO.CZ



Hobby - poptávka
• Koupím z pozůstalosti staré
kožichy, dečky, nábytek, obra-
zy, kabelky, bižuterii, odzna-
ky, mince, knihy, porcelán,
oděvy, housle atd.
Tel. 608221020.245456

Starožitnosti

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 246093

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned.
Tel.: 603328155. 246249

• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží, vše do r. 1990.
T: 734843403 246475

Nemovitosti - poptávka

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel.: 739641969. 245950

• Vykoupíme byt, dům, cha-
tu, pozemek, služby notáře
hradíme. Vyplatíme zástavy,
exekuce, spoluvlastníky.
Tel. 776363636246445

• Koupím byt, RD nebo chatu,
Praha a okolí, jako investici,
možnost dožití, platba hoto-
vě, právní záruka. Dluhy, exe-
kuce vyřeším. Tel. 777088490246734

Výměny
• Specialista na výměny bytů,
RD. Tel. 776363636 246456

Byty - poptávka

• Vykupujeme byty již od
roku 1994!!! Rychlost, hoto-
vost, právní servis. Rodinná
Kohout reality.
Tel.: 602212121 245563

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel.: 739641969. 245931

• Hledám obecní byt, nabíd-
nu náhradu/doplatek.
Tel. 776363636246434

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665246690

Nemovitosti - nabídka

Práce - nabídka
• Hledáme pracovníky na
úklid osobních vlaků. Denní
provoz, Praha 4.
Tel.: 732156393 244950

• Hledáme pracovníky na
úklid osobních vlaků na HPP.
Směnný provoz, Praha 4. Ná-
borový příspěvek.
Tel.: 603301309. 244974

• POKLADNÍ až 165 Kč/hod,
směny dle Vašich potřeb s on-
line rezervací, denní zálohy,
zaškolení. Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz246113

• Nabízíme 143-170,50
Kč/hod za vybalování zboží.
Směny noční/denní, ONLINE
REZERVACE, zálohy, prodejny
v Praze a okolí.
Tel: 222534534 246132

• Dopek pečiva/pultový pro-
dej lahůdek BRIGÁDA za
157,80 Kč/hod. Zaškolení sa-
mozřejmostí, nástup ihned.
Více na tel.: 222534534246151

• Společnost v Praze 8 přijme
kolegy pro realizace zelených
střech. Smysluplná práce, zau-
číme. ŘP B nutný, T či C výho-
dou. Práce ve výškách.
www.acre.cz246549

• STR Praha s.r.o. se sídlem a
provozovnou na Praze 4, při-
jme naHPP strojníhomechani-
ka - zámečníka pro přípravu a
montáž lehkých dopravníko-
vých systémů. Nástup možný
ihned. Tel.: 241483080, paní
Paulová.246579

• CENTRA Přijme zahradníky,
nástup možný ihned, práce
PO-PÁ 6:30 - 15:00 hod., lokali-
ta Praha 13 a 15. Volejte
724872341.246611

• 5* Hotel v centru Prahy při-
jme finanční účetní. Možno i
na zkrácený úvazek.
Tel.: 224501177, email:
martin.parizek@esplanade.cz246630

• ANVI TRADE s.r.o. (Krč) – při-
jme skladníka, nutná praxe s
VZV. Pracovní doba Po-Pá. V
případě zájmu volejte pana
Jana Hladíka: 775325597.246636

• ZŠ Nad Přehradou 469 - Pra-
ha 10 přijme učitele/ku ČJ a RJ
na plný úvazek, ihned. Kon-
takt: zsnpr@zsnpr.cz,
226806001246646

• Domov pro seniory v Praze
2 hledá pokladní do jídelny na
DPP. Pouze víkendy 10-14h, v
týdnu jako zástup za nemoc a
dovolené. 725015320,
www.cssp2.cz246682

• Ostraha Praha 4 (Novodvor-
ská) – hledáme osobu ČID (čás-
tečný invalida) pro práci ostra-
hy na úvazek HPP (180 h). Jed-
ná se o 14 hod směny (pouze
noční) v hotelové koleji. Ná-
stup možný od 1.3.2022. Plat
103,-Kč / hod + zákonné
příplatky. Tel: 734513843246725

• ZŠ Praha 4 hledá vyuč. ku-
chařku nebo pom. sílu do ŠJ
na plný úvazek. Nástupmožný
ihned. Požadujeme praxi v
hromadném stravování. Kon-
takt skolnijidelna@ksidlisti.cz,
241090239246730

• KOMWAG přijme závozní-
ky, 1000 Kč/den – výplata 1x
týdně, HPP 20.000-25.400 +
13, 14 plat, strav. paušál, pří-
sp. na dovolenou aj. Vol. zdar-
ma 800566924 246777

• KOMWAGpřijme prac. údrž-
by zeleně, HPP 23.400 Kč + 13.,
14. plat, strav. aj. DPP 700 -
1000 Kč/den výplata 1x týdně.
Vol. zdarma 800566924. 246775

• KOMWAG přijme obsluhu
Glottonu, HPP 17.000-21.800
Kč + 13., 14. plat, strav. paušál,
přísp. na dov. aj. Vol. zdarma
800566924.246779

• Přijmeme elektromechani-
ky a montážníky elektro na
HPP, denní směny, pracoviště
Praha 9. Kontakt: 724815384 246748

• Hledáme osobu ČID (částeč-
ný invalida) na klidnou recep-
ci na Smíchově (Viktora Huga)
na cca 160 hodměsíčně. Jedná
se pouze o 8 hod denní, nebo
odpolední směny od Po-Pá .
Plat 103,-Kč / hod. Nástup
možný od 1.03.2022
Tel: 734513843 246799

• Pro OSTRAHU v terénu, přijí-
máme pracovníky s vlastním
vozidlem. 1 směna = 12ti. hod.
noční, 1320 Kč čistého.
Tel.: 602377312. 246802

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce KONTROLORA. Bližší infor-
mace k Oznámení o vyhlášení
výběrového řízení jsou zveřej-
něny na webových stránkách
www.praha6.cz v rubrice Po-
třebuji řešit - Volná pracovní
místa. Lhůta pro doručení při-
hlášky s doklady: 10.03.2022 v
podatelně Úřadu městské čás-
ti Praha 6. Kontakt: Ing. Zei-
thammerová, tel. 220 189 574.246816

• Řidič sk. B/skladník v malé
stav. firmě v Praze. Obsluha
malého skladu vč. údržby nářa-
dí, nákupy, menší závozy (VW
Transporter). Částečný/plný
úvazek. Denně od 7:30 do
12/16 hod. Vhodné pro ucha-
zeče do 60 let. Čistý RT, bez
exekucí. Plat dohodou. Tel:
777273537, www.rodan.cz246826

• Do české hospody v Praze 2
hledámepomocnou sílu do ku-
chyně pouze s praxí. Informa-
ce na tel. 602302007 246830

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce PRÁVNÍKA. Bližší informace
k Oznámení o vyhlášení výbě-
rového řízení jsou zveřejněny
na webových stránkách
www.praha6.cz v rubrice Po-
třebuji řešit - Volná pracovní
místa. Lhůta pro doručení při-
hlášky s doklady : 10.03.2022 v
podatelně Úřadu městské čás-
ti Praha 6. Kontakt : Mgr. Rou-
bíková, tel. 220 189 500.246832

• ZŠ a MŠ Jaroslava Seiferta
přijme na zkrácený úvazek pra-
covníka/pracovnici se sníže-
nou pracovní schopností na
pozici vrátný/vrátná.
Info: 739301565,
skopcova@skolaseiferta.cz246835

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 245537

Ostatní
• KNIHY! Koupím knihy nověj-
ší i starší + starožitný a retro
nábytek do stylové čítárny -
křesla, židle, stolky, lampy, ob-
razy, knihovny aj.
T. 603478873245818

Knihy a časopisy

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

Hledáte práci?

Jste v invalidním důchodu nebo
osoba zdravotně znevýv hodněná?

U nás jste na tom správnémmístě.

Služba v Praze na vrátnici v klidném
a čistém prostředí.

Volejte zdarma 800 108 111
Nebo pište

naborpraha@preventa.cz

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

Přijmeme invalidní
důchodce na pozice
RECEPCE
A OSTRAHA

• mzda od 110 Kč/hod
• náborový bonus
10.000Kč
• výplata denně

Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)
Ocelářská 21, Praha 9

(M Českomoravská)

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

Tel.: 777 306 102

Ihned

vykoupíme či

zprostředkujeme

prodej rodinného

domu, bytu, chaty.

Vyřešíme právní

vady, dluhy,

exekuce.

Okamžitá výplata

zálohy.

Již 23 let

zkušeností.

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme
hotově á
2000,- Kč
za jednu

banánovou
krabici knih.

Než prodáte
své knihy,
porovnejte
CENOVOU
NABÍDKU!

Telefon:
773 537 401

Až1 000 000 Kč
za STAROŽITNOSTI
obrazy, nábytek,
hodiny, hodinky,
porcelán, bronz,
stříbro, šperky, šavle
a jiné zajímavosti

PORADÍM
tel.: 603 505 686

Staňte se dárcem
krevní plazmy
700 Kč*
za každý
odběr

- Pomůžete zachránit lidské životy
- Máte pravidelnou kontrolu
zdravotního stavu
- Občerství zdarma a zajímavé dárky

Metro Hradčanská

www.unicaplasma.cz
Tel.: 733 474 770

*dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

1400 Kč *
měsíčně

18 200 Kč *
za rok➡ ➡

Možnost týdenních výplat.
Mzda až 150 Kč/hod.

Přijmeme strážné (M/Ž)
na ostrahu různých
objektů v Praze

Nástupový bonus 2 000 Kč.

800 111 112

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Úterý, 22. února 2022
Č. 37, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
3

0
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
3

0
2

2

SINGL TĚLO SE MŮŽE
STÁT SKLADBOU ROKU
NEJVÍCE NOMINACÍ NA HUDEBNÍ CENY ANDĚL MÁ EWA FARNA STRANA 4

Svátek slaví: Petr

Čeští olympionici včera večer přiletěli z Číny do Prahy. Na snímku s novináři hovoří biatlonistka Markéta Davidová. ČTK

Na snubáku se samé
dvojky budou vyjímat
Neobvyklé datum. Číslo 2 je dnes v kalendáři hned šestkrát. Svatby. Zájem je, radnice i ve všední den vyšly
budoucím novomanželům vstříc. Ve 22:22. Neobvyklou jízdu můžete zažít pražskou tramvají číslo 22 STRANA 4

Do ulic míří
autobus
na vodík
Na lince číslo 170 z Jižního
Města na Barrandov začne
dopravní podnik od
podzimu testovat autobus
poháněný vodíkem. Cílem
testu je prověřit technické
a provozní parametry.
Alternativní způsoby
pohonu vozů MHDmají
zlepšit životní prostředí
ve městě. STRANA 2

„Mírová
operace“
Ruský prezident Vladimir
Putin nařídil armádě
zahájit misi ve dvou
povstaleckých republikách
na východě Ukrajiny,
jejichž nezávislost krátce
předtím uznal zvláštními
dekrety. STRANA 8

Stříbrný
poklad
Odborníci z Muzea regionu
Valašsko nyní zkoumají
818 stříbrných mincí, které
našla před dvěma týdny
žena se synem v Loučce
u Valašského Meziříčí.
Po dokončení potřebných
rozborů si bude moci
poklad prohlédnout
i veřejnost. STRANA 6



www.metro.cz PRAHA úterý 22. února 2022 02

Vstupenky nawww.divadlometro.cz

Úvěr
Jordi Galcerán

V Praze budou v letošním
roce do lamp veřejného osvět-
lení nainstalovány také nabí-
ječky pro elektromobily. Do-
bíjecí stanice se objeví na
82 stožárech. V budoucnu se
má pak podle plánu vedení
Prahy jejich počet postupně
zvyšovat, proto magistrát le-
tos plánuje vyměnit a zmo-
dernizovat více než
600 lamp. V hlavnímměstě je
zhruba 135 tisíc lamp veřej-
ného osvětlení.
Na umisťování nabíječek

magistrát spolupracuje s Praž-
skou energetikou. „Prostřed-
nictvím tohoto projektu do-

staneme během roku na praž-
ské lampy nabíječky. Elektro-
mobilita je nyní v rámci ev-
ropského trhu s automobily
preferovanou variantou, a je
třeba k tomupřipravit dobíje-
cí infrastrukturu i v rámci ve-
řejného prostoru. Ne každý
může k dobíjení využívat
vlastní garáž,“ uvedl včera
pražský radní pro oblast sprá-
vy majetku Jan Chabr.
Kvůli instalaci nabíječek je

potřeba k vybraným lampám
dotáhnout nové kabely, kte-
ré kapacitně zvládnou při-
vést energii pro lampu i nabí-
ječku. ČTK

Hlavní město
vyzkouší novinku.
Alternativní pohon
autobusů se ale
prodraží.

Na lince číslo 170 z Jižního
Města na Barrandov začne do-
pravní podnik od podzimu
testovat autobus poháněný
vodíkem. Cílem testu je pro-
věřit technické a provozní pa-
rametry. Zároveň tak podnik
spolu s magistrátem chtějí
rozšířit alternativní způsoby
pohonu vozů MHD a zlepšit
životní prostředí. Testování
potrvá minimálně jeden rok,
město o němpodepíšememo-
randum s dopravním podni-

kem a firmami Škoda
Electric a Orlen Uni. Vyplývá
to z dokumentu, který včera
schválili pražští radní. Linka
170 byla vybrána mimo jiné
kvůli své délce zhruba 40 kilo-
metrů, kopcovitému profilu
nebo blízkosti připravované
první veřejné vodíkové plnicí
stanice v Praze v ulici K Bar-
randovu.
Současná vodíková techno-

logie podle dokumentu již po
technické stránce umožňuje
provoz autobusů na tento po-
hon. „V rámci dostupných
nízkoemisních a bez-
emisních alternativ se však
jedná zatím o nejdražší va-
riantu,“ píše se v dokumentu
schváleném radními. Pro
srovnání – spotřeba paliva na
kilometr jízdy vodíkového au-
tobusu vyjde na 30 korun pro-

ti deseti korunám za naftový.
Opravy a údržba plus odpisy
a pronájempak vyjdou u vodí-
kového autobusu na zhruba
dvojnásobek. Při dodržení
plánu, kdy by autobus na vo-
dík po Praze najezdil asi 50 ti-
síc kilometrů, jsou tak vícená-
klady proti naftovému auto-
busu zhruba o 1,95 milionu
korun vyšší.
Dopravní podnik už něko-

lik let zavádí vozy na elektři-
nu. V polovině letošního led-
na začal v hlavním městě jez-
dit první elektrobus Škoda
E’City 36 BB na lince 213. Vůz
průběžně obsluhuje také lin-
ku číslo 154 a 124. Dalších
13 vozů se do ulic vydalo vče-
ra. Na začátku ledna začala
stavba trolejbusové trati z Pal-
movky přes Prosek a Letňany
do Čakovic. ČTK

foto za

300
Kč

Hoří radnice? Jen cvičení
Dvacítka profesionálních hasičů ze tří hasičských stanic
zasahovala včera ráno u cvičného požáru v horních pat-
rech věže Staroměstské radnice. Manévry na Staroměst-
ském náměstí vyfotografoval pozorný čtenář deníku
Metro Václav Zemek. Za jeho snímek mu posíláme
odměnu 300 korun. VÁCLAV ZEMEK

Nabíječky. Nově
v 82 lampách

Krátce

Přichází konec
„energošmejdů“
Zákaz podomního prode-
je energií začne v Praze
platit od začátku března.
Nové nařízení, které rea-
guje na situaci na trhu
po konci některých doda-
vatelů energií, včera
schválili městští radní.
Proti původnímu znění
zákaz na základě do-
šlých připomínek zahr-
nuje i prodej elektřiny či
plynu na veřejných mís-
tech mimo obchodní pro-
story. Obce mohou pro-
dej zakázat od ledna,
umožnila to novela ener-
getického zákona. ČTK

Autobus na vodík
vyrazí do kopců

inzerce



www.metro.cz PRAHA úterý 22. února 2022 03

Důležitý doku-
mentmá zelenou.

Nově chystaný územní plán
Prahy zpracovávaný Institu-
tem plánování a rozvoje hl.
m. Prahy (IPR) dostal kladná
stanoviska od všech dotče-
ných orgánů. S jeho návrhem
se budou moci lidé seznámit
od 26. dubna v Centru archi-
tektury aměstského plánová-
ní (CAMP). Své připomínky
mohou podat prostřednic-
tvím Portálu Pražana, přes po-
datelnu magistrátu nebo pří-
mo v CAMP. Tam budou zá-

jemcům k dispozici rovněž
odborní pracovníci IPR, kteří
odpovědí na dotazy. Zároveň
je v případě zájmu provedou
procesem podání připomín-
ky tak, aby byla podána správ-
ně. Připomínka totižmusí spl-
ňovat formální náležitosti
a má danou úřední podobu.
Výstava plánu bude přístup-
ná dva měsíce.
Praha chystá také infor-

mační tour poměstských čás-
tech, kam lidé mohou přijít
s individuálními dotazy pří-
mo na okolí svého bydliště.
Mimo to bude pro veřejnost
připraven doprovodný pro-
gram, přednášky i vycházky,

které objasní principy Metro-
politního plánu.
„Jsme svědky naplnění dal-

šího významného milníku,“
uvedl primátor Zdeněk Hřib,
který zároveň dodal, že si Pra-
ha zaslouží plánovat transpa-
rentně a sama, protože zná
své území nejlépe. „Nový
územní plán považuji za klí-
čový projekt, který po desít-
kách let pomůže odblokovat
výstavbu nových bytů na
brownfieldech a zvýší ochra-
nu městské zeleně, parků
nebo vzácných pražských pa-
noramat a ochrání sídliště
před zahušťováním,“ věří
Hřib. ČTK a MET

Krátce

Lávka pro zvěř
Na Barrandově vznikne
přes frekventovanou uli-
ci K Barrandovu eko-
dukt, tedy lávka, která
bude sloužit k migraci
volně žijících živočichů.
Součástí bude rovněž láv-
ka pro pěší a cyklisty.
Město letos zahájí pro-
jektovou přípravu a ho-
tovo by mělo být v roce
2030. Náklady jsou odha-
dovány na 37,8 milionu.
Ekodukt vznikne za kři-
žovatkou s Wasserman-
novou ulicí a propojí Pro-
kopské a Dalejské údolí
a Chuchelský háj. ČTK

Stržená a znovu vysvěcená
Naboural do ní nákladní automobil a její torzo muselo
být strženo. Nyní už zase stojí. Novogotickou kapličku se
zvoničkou v Sobíně v Hostivické ulici o víkendu vysvětil
opat Strahovského kláštera Daniel Peter Janáček. Stavba
z roku 1885 byla obnovena podle původních plánů a teh-
dejších postupů. ČTK

Magistrát připravil nové zně-
nímemoranda, které chce ve-
dení metropole uzavřít s po-
skytovateli sdílených kol.
Jeho znění schválili městští
radní. Podle náměstka primá-
tora Adama Scheinherra zahr-
nuje řadu přísnějších podmí-
nek pro provozování kol.
„Jedním z požadavků je defi-
nování lokalit, kde město po
provozovatelích požaduje ne-
umožňovat parkování jejich
kol,“ stojí v dokumentu.
Místa zahrnují například oko-
lí některých ministerstev
a také parky, konkrétně Stro-
movku, Letenské sady, Pet-
řín, Vítkov a Oboru Hvězda.
Mezi další zpřísnění podmí-

nek pro provozovatele patří

například infolinka v českém
jazyce či povinnost mít pojiš-
tění zodpovědnosti za škody
způsobené uživateli kol.

Memorandum se naopak ne-
týká sdílených elektrokolobě-
žek. Podle Scheinherra jejich
provozovatelé nechtějí name-
morandum přistoupit. „Jedná-
me s nimi, ale bohužel na ně-
nemáme žádnou páku, takže
v podstatě s nimi nic nezmůže-
me,“ řekl Scheinherr. Praha
se chce podle něj inspirovat
v Hradci Králové, který nedáv-
no schválil vyhlášku, podle
které musí provozovatelé za
kola a koloběžky s přídavným
elektromotorem platit za kaž-
dý zabraný metr čtvereční
denně tři koruny. ČTK

Plán má také svou tour

Sdílená kola.
Přísnější pravidla

inzerce

Číslo dne

100
Alespoň nějakou komoditu
třídí téměř všichni Pražané.
Nejrozšířenější je separace
PET lahví, plastů, papíru
a skla. Největší problém před-
stavují kovové obaly. Bezmá-
la dvě pětiny Pražanů přizna-
ly, že plechovky odhazují do
běžných popelnic. Většina
lidí je také spokojena s do-
stupností stanovišť na třídě-
ný odpad. Celých 81 procent
dotázaných si myslí, že mají
barevné kontejnery v optimál-
ní vzdálenosti. Průměrná dél-
ka cesty ke kontejneru při-
tom vzrostla. V roce 2015
mělo kontejner do 100 metrů
od domova 67 procent dotá-
zaných, loni už to bylo jen 59
procent. Vyplývá to z průzku-
mu Pražských služeb. MET

Řeší i výšku budov

Plán je jedním z dokumentů,
který určuje výstavbu v Praze.

● Proti současnému územní-
mu plánu ten metropolitní
řeší například výškovou re-
gulaci. Rovněž nebere v po-
taz pouze funkční využití
území, ale hledí i na charak-
ter území a městské čtvrti.
Plán se soustředí na několik
zásadních oblastí, a to klima-
tickou změnu, bydlení, veřej-
ná prostranství nebo veřej-
nou vybavenost.



www.metro.cz DOMOV úterý 22. února 2022 04

Neobvyklé datum,
štěstí v životě.
Pokud se v jeden
den nahromadí víc
stejných cifer, do-
stávají se někteří
jedinci až do ma-
gického transu.

Pražská tramvaj číslo 22 přita-
hovala od nepaměti. Už na za-
čátku devadesátých let, kdy
se s náporem turistů stala ob-
líbenou štací domácích i za-
hraničních kapsářů. Dostala
se dokonce až do zahranič-
ních bedekrů.

Hurá na dvaadvacítku.
Budoumít kapsáři žně?
Pozornost se na tramvaj číslo
22 soustředí i dnešní večer. Je
totiž 22. 2. 2022 a kolem
22. hodiny a 22. minuty bu-
dou na její jízdu čekat možná
stovky nadšenců.
„Ve 22 hodin a 22 minut

bude na trase pouze 13 tram-
vají,“ upozorňuje Mikoláš
Vojtěch, který setkání příz-
nivců tramvají a magických
dat organizuje na facebooko-
vé stránce „22.2.2022 jízda
tramvají 22 ve 22:22“. Zájem-
ce láká i příznivým nezim-
ním počasím, kdy by natěše-
ní cestující na refýžích mezi
konečnými stanicemi Zahrad-
ní Město a Bílá Hora měli vy-
čkávat tu svou soupravu.

„Bude hezký zážitek zapa-
matovat si, že jste byli 22. 2.
2022 ve 22 hodin, 22 minut
a 22 sekund v tramvaji číslo
22,“ vzkazuje Vojtěch zájem-
cům o jízdu. „Už se těším, jak
budu vyprávět vnoučatům,
jak jsem zvládl v jeden únoro-
vý večer naplnit tramvaj lid-
mi,“ těší se organizátor dvoj-
kové magické jízdy Prahou.

Úředníci neoddávají, ale
leckde udělali výjimku
Letošní dvojky mají štěstí.

Je jich v datu šest a navíc den,
kdy tato událost nastane, je
druhým v celém týdnu. Není
divu, že někteří lidé na toto
datum směřují svůj slavnost-
ní svatební den.
Někde přeplněno, někde

nezájem. Že by „magické“

dvojkové datum přineslo
enormní zájem pověrčivých
párů o sňatky, to se rozhodně
říct nedá. Může za to i skuteč-
nost, že se jedná o všední
den. Navíc někde není úterý
oficiálním oddávacím dnem.
Platí to například i pro Hra-

dec Králové. Tam však nako-
nec naléhání dvojekchtivých
budoucích novomanželů vy-
slyšeli. Původně se jednalo
jen o jeden pár.
„Nakonec se přidal ještě je-

den, tudíž svatby budou dvě,
obě se budou konat kolem po-
ledne a obě v domě U Špulá-
ků na Velkémnáměstí v Hrad-
ci Králové,“ připomíná Kateři-
na Šmídová, mluvčí králové-
hradeckého magistrátu. To,
že se konají oba obřady sou-
časně, hezky a magicky zapa-

dá do dvojkového dne. Podob-
ně přistoupili k neobvyklé-
mu dni i na radnici osmého
pražského obvodu.
Tam také nebývá úterý sva-

tebním dnem. „Rozhodli
jsme se z 22. února učinit mi-
mořádný svatební den.
Přestože na hru čísel moc ne-
věřím, setkával jsem se s dota-
zy, zda se v Libni bude v dvoj-
kový den oddávat. Řekli jsme
si, že zájemcům vyjdeme
vstříc, mít na snubním prs-
týnku samé dvojky může být
pro manželské páry docela
hezká vzpomínka,“ říká zdej-
ší starosta Ondřej Gros.
Dvojky jsou nejen součástí

jednoho dne v dvojkovém
roce, ale také například praž-
skéměstské části 22, pod kte-
rou spadá hlavně Uhříněves.

„Na krásné datum 22. 2. 2022
máme v městské části Praha
22 nahlášeno šest svateb. Dvě
z toho oddá sám pan starosta
Tomáš Kaněra,“ prozradila
deníku Metro Veronika Blaž-
ková, mluvčí dvaadvacítkové
radnice.

Pohotovost měly
radnice už před 11 lety
Velké svatební rojení však

zažilo Česko už před jedenác-
ti lety. Jednalo se o magické
datum 11. 11. 2011, to při-
padlo na pátek. Radnice měly
v tento předvíkendový ter-
mín napilno. Nejžádanějším
okamžikem byla jedenáctá
hodina a jedenáctá minuta,
někde byli mezi ženichy také
Martinové, kteří slaví ten den
svůj svátek. PAVEL HRABICA

Deník Metro zná nominace
na nejstarší tuzemské odbor-
né hudební ceny Anděl. Čes-
ká hudební akademie rozhod-
la o trojicích nominovaných
v jednotlivých kategoriích.
Nejvíce nominací v různých
kategoriích má jednoznačně
Ewa Farna. Sošku Anděla
může vyhrát za album, sklad-
bu nebo videoklip roku.
„Celkově hlasovalo přes

423 akademiků, odborníků
napříč hudební branží,“
upřesnila Petra Žikovská, ře-
ditelka České národní skupi-
ny Mezinárodní federace hu-
debního průmyslu (ČNS IFPI),
která ocenění vyhlašuje.
„Za všemi nominovanými

alby stojí výrazné osobnosti
tuzemské populární hudby

i silný příběh. Bude zajímavé
sledovat, koho nakonec aka-
demici v tak vzácně vyrovna-
né konkurenci zvolí za vítě-
ze. Celkově je ve všech kate-
goriích nominováno třiatři-
cet alb nebo písní různých
žánrů od popu až po vážnou
hudbu. Za pozorný poslech
stojí každá z nich,“ podotýká
předseda rady České hudební
akademie Honza Vedral.
Radu ČHA, která na podobu
a pravidla Andělů dohlíží,
kromě něj letos tvoří publicis-
ta Josef Vlček, ředitelka ČNS
IFPI Petra Žikovská a produ-
centka Cen Anděl Lucka Háj-
ková.
Hudební ceny se budou pře-

dávat 27. dubna v pražském
Veletržním paláci. MET

Rovnovážná číslice

2222
Pro ty, kteří myslí i na dale-
kou budoucnost, uvádíme,
že 22. únor 2222 bude pátek.

2
Dvojka je údajně symbolem
hlubokého duchovního vě-
domí. Podle některých výkla-
dů jsou dvojky rovnovážné
a mohou nastolit soulad v na-
šem soukromém i pracovním
životě.

Nasedněte do MHD

Linkové autobusy a tramvaje
s číslem 22 najdete po celé
republice.

● Ostraváci mohou magické
dvojky vyzkoušet večer
na autobusové lince 22
z Hranečníku do Heřmanic.

● Smůlu mají Brňané. Těm
tramvajovou dvaadvacítku
zrušili už v roce 1995. Auto-
busy tohoto čísla nemají.

● Vyrazit na autobusovou
linku 22 mohou také
obyvatelé Liberce.

Za misi dostali medaile
Vojáci 25. protiletadlového raketového pluku, kteří se
vrátili ze zahraniční mise v Litvě, ve Strakonicích převzali
medaile za službu v zahraničí. Vojáci v Litvě nejvíce spolu-
pracovali s armádami z Německa, Belgie, Norska, Nizo-
zemska a Lucemburska. Poprvé tu byli jako samostatná
jednotka. Hlavním úkolem bylo chránění vzdušného pro-
storu jako součásti mezinárodního vojenského uskupení.
Další vojáci do Litvy odjeli hned po příjezdu oceněné jed-
notky, působit tu budou do července. ČTK

Nominace

Vedle Farné mají největší po-
čet nominací Vladimír Mišík
a David Stypka & Bandjeez.

● Mišík stejně jako kapela
Bandjeez, která po smrti
Stypky album dokončila,
mohou získat tři ceny.

● V kategorii Skupina roku
jsou nominovány kapely
Midi Lidi, Mirai a Prago
Union. V jazzu Dorota Ba-
rová, Nikol Bóková a Beata
Hlavenková. Objevem roku
se může stát raperka Anna-
belle, kapela Fiedlerski a zpě-
vák Michal Horák.

Pražská dvaadvacítka asi bude večer praskat ve švech. MAFRA

Úterý plné dvojek láká třeba
ke sňatkům i vyjížďce v MHD

Hudební ceny Anděl. Ewa
Farna může získat čtyři



| POJIŠTĚNÍ VKLADŮ |komerční příloha úterý 22. února 2022 05

Garanční systém
finančního trhu
Tel.: +420 237 762 796
E-mail: info@gsft.cz
Web:
www.garancnisystem.cz
Facebook:
facebook.com/gsft.cz

Co se stane, když zkrachuje banka?

Do bank, kampeliček a stavebních
spořitelen si ukládáme peníze, aby
se nám zúročily, a zejména proto,
aby zůstaly v bezpečí. Co se ale
stane, pokud finanční instituce,
ve které máme uložené úspory,
zkrachuje?
Krachy peněžních ústavů nejsou

v Česku v poslední době nikterak
časté, a to zejména díky dohledu
České národní banky nad finanč-
ním trhem. Nehrozí tak scénář z 90.
let, kdy drobné kampeličky a banky
krachovaly jedna za druhou. I přes-
to občas ke krachům dochází – na-
posledy loni v srpnu zkrachovalo
Československé úvěrní družstvo,
před ním, v roce 2016, došlo ke kra-
chu ERB Bank.
Co se s našimi úsporami stane,
když banka zkrachuje? Máme šan-
ci získat je zpět? Odpověď je jed-
noduchá – ano. Při krachu banky,
družstevní záložny nebo stavební
spořitelny o své peníze nepřijdete
díky Garančnímu systému finanč-
ního trhu.

Pojištění vkladů
Garanční systém finančního trhu

je zákonem zřízená instituce, která
se stará o to, aby v případě krachu
banky, družstevní záložny nebo
stavební spořitelny lidé nepřišli
o své vklady. Dříve tuto úlohu pl-
nil Fond pojištění vkladů, který se
v roce 2016 přeměnil právě na Ga-
ranční systém.
„Vklady lidí v bankách, družstev-
ních záložnách a stavebních spo-
řitelnách jsou ze zákona pojištěny
do výše ekvivalentu 100 000 eur
– tedy zhruba 2,4 milionu korun.
Pokud tedy dojde ke krachu ně-
které z těchto institucí, postará
se Garanční systém o to, aby své
vklady lidé dostali zpět,“ popisu-
je výkonná ředitelka Garančního
systému finančního trhu Renáta
Kadlecová. Pojištění se týká všech
vkladů, tedy peněz uložených na-
příklad na běžných či spořicích

účtech, termínovaných vkladech
nebo vkladních knížkách. Pojištění
platí i pro stavební spoření a vklady
v družstevních záložnách, kromě
členských vkladů. Od roku 1995
už Garanční systém, dříve známý
jako Fond pojištění vkladů, vyplatil
náhrady vkladů klientům 19 finanč-
ních institucí, které nedokázaly do-
stát svým závazkům.
Pojištění vkladů vzniká ze zákona
a automaticky při zřízení účtu nebo
vkladového finančního produktu.
Lidé za něj také nic neplatí. „Klien-
ty bank, družstevních záložen ani
stavebních spořitelen nic nestojí,
nemusí vyplňovat žádný dotazník
ani nic podepisovat. Podrobné
informace o podmínkách a limitu
pojištění vkladů obdrží každý při
založení svého účtu v bance. Jed-
nou ročně pak banka zasílá aktuali-
zaci této informace v tzv. Informač-
ním listu klienta o podmínkách
pojištění vkladů,“ vysvětluje Renáta
Kadlecová.

Peníze jsou za sedmdní doma
Jak se lidé ke svým vkladůmpo kra-
chu finanční instituce dostanou?
Na začátku všeho se nejdříve klient
zkrachovalé instituce dozví, že jeho
banka, družstevní záložna nebo
stavební spořitelna zkrachovala.
Budou toho plná média, takže in-
formaci nikdo jen tak nepřehlédne.

„Navíc klient také obdrží od Ga-
rančního systému doporučený
dopis s informací o výši náhrady,
na kterou má nárok, a o postupu,
jak si ji vyzvednout,“ uvádí Renáta
Kadlecová.
Výplata náhrad vkladů se pak
spustí do sedmi pracovních dní
od vyhlášení krachu. Není potřeba
o nic komplikovaně žádat. Stačí jen
zajít s platným dokladem totož-
nosti, tedy občanským průkazem
či pasem, do pobočky vyplácející
banky (aktuálně Komerční banky),
která výplaty náhrad zajišťuje. Za-
městnanec na přepážce provede
identifikaci klienta, ověří jeho nárok
a vyřídí potřebné úkony k vyplace-
ní náhrady.
Klient může zvolit jednu ze tří va-
riant výplaty: nechat si peníze pře-
vést na jiný existující účet, zřídit si
nový účet u vyplácející banky a pe-
níze si nechat převést tam, nebo si
nechat peníze vyplatit v hotovosti.
Další možností, jak obdržet náhra-
du, je zaslat vyplácející bance poš-
tou vyplněný formulář s ověřeným
podpisem, do něhož klient uvede
číslo účtu, na kterýmá být náhrada
převedena.
Výplata náhrad vkladů trvá tři roky
od jejího zahájení. Takže není po-
třeba nikam spěchat. Peníze si lze
vyzvednout kdykoli v průběhu
této lhůty.

Nebojte se
zeptat,
jsme tu
pro vás:

• Pojištěny jsou vklady
až do výše 100 000 eur
(zhruba 2,4 milionu korun)

• Peníze dostane klient
zkrachovalé finanční instituce
zpět za sedm pracovních dní

• Vyzvednout si náhradu vkladů
mohou lidé po dobu tří let
na vybraných pobočkách
Komerční banky

Pojištění vkladů v kostce

Krachy bank nejsou
naštěstí v Česku
v poslední době

nijak časté.
Je však dobré být
připraven i na to
nejhorší a vědět,
na comá člověk

v případě krachu
své banky nárok.

Limit pojištění vkladů činí 100 000
eur (tedy asi 2,4 milionu korun)
na jednoho klienta u jedné finanč-
ní instituce. Co se ale stane, po-
kud dojde ke sloučení dvou bank,
ve kterých má klient uloženy své
prostředky?
K prvnímu lednu letošního roku
došlo ke sloučení Equa Bank
a Raiffeisenbank – znamená to, že
lidé, kteří měli účet u Equa Bank, se
nově stali klienty Raiffeisenbank.
Obezřetní byměli být ti klienti, kteří
měli účet u obou těchto bank.
Po jejich sloučení pro ně totiž za-
čal platit společný limit pojištění
vkladů 100 000 eur na osobu pro
nově sloučenou banku. Tudíž po-
kud měli klienti 100 000 eur v ka-
ždé z bank, není část jejich vkladu
v nově vzniklé finanční instituci

kryta systémem pojištění vkladů.
Tuto skutečnost musí banka ze
zákona oznámit klientům alespoň
měsíc před sloučením. Zároveň
mají klienti slučovaných bank tři
měsíce od vydání tohoto oznáme-
ní možnost bez sankcí prostředky,
které zákonné pojištění vkladů
převyšují, vybrat nebo převést
do jiné finanční instituce – a to bez
ohledu na to, zda se jedná o peníze
na běžném či spořicím účtu nebo
termínovaném vkladu.

Slučování bank není důvodem k obavám

Tajenka:Třistapadesáttisíc

Kolik klientů už za svou existenci vyplatil Fond pojištění vkladů a později Garanční systém finančního trhu?



www.metro.cz DOMOV úterý 22. února 2022 06

Archeologové si
pochvalují, že jim
lidé poctivě hlásí
svoje objevy.
Pokladů přibývá.

Odborníci z Muzea regionu
Valašsko zkoumají 818 stříbr-
ných mincí a kousky hliněné
pokladničky, které našla
před dvěma týdny žena se sy-
nem v Loučce u Valašského
Meziříčí na Vsetínsku. Po do-
končení potřebných rozborů
si bude moci poklad prohléd-
nout i veřejnost.
Žena se synem si na pro-

cházce všimli v půdě kolem
rozhrabaného pařezu kous-
ků hliněné nádoby a mincí.
„No, já bych to možná ani ne-
poznala, ale syna ve škole
hodně baví dějepis a hned
říkal, že to bude určitě něco
vzácného,“ uvedla žena. Ob-

jev ohlásili do Muzea regionu
Valašsko, namístě ho převzal
archeologmuzea Samuel Špa-
nihel. „Z prvotního zkoumá-
ní nebylo možné vzhledem
k degradaci mincí určit typo-
logický a chronologický roz-
sah souboru. Rámcové určení
několika lépe dochovaných
kusů směřuje ke grešlovým
a krejcarovým ražbám Leo-
polda I. Habsburského a pří-
buzných panovníků. Velmi
obecně je zatímmožné depot
datovat do 17. a začátku
18. století. Zbarvení střepů
i složení materiálu nádobky
pak naznačují, že nepochází
z naší oblasti, ale nejspíš z ně-
jakého důlního regionu,“ uve-
dl archeolog. Podle ředitele
muzea Tomáše Vitáska odvá-
dí archeologický tým dlouho-
době dobrou práci. „Což se
kromě jiného projevuje
i v tom, že má velkou důvěru
u veřejnosti. A nemám tím
na mysli jen poctivé nálezce,
ale například i stavebníky,

kteří ho potřebují k archeolo-
gickým průzkumům lokalit,
na kterých pracují. Není tedy
divu, že v posledních letech
přibývá takových skvělých
nálezů,“ uvedl Vitásek.
Loňský rok patřil na Valaš-

sku z hlediska archeologic-
kých nálezů k nejúspěšněj-
ším. „Nejvzácnější objev po-
cházel z obce Ústí u Vsetína,
kde skupinka kamarádů naš-
la nádobku plnou pražských
grošů z druhé poloviny
14. století,“ uvedl Koňařík.
Podrobný průzkum posled-

ního objevu potrvá několik
měsíců. Odborníci s ním za-
čnou až poté, co bude dokon-
čena analýza loňského nále-
zu v Ústí u Vsetína. „Je to běh
na dlouhou trať, protože je
třeba provést řadu úkonů
a ne všechny se dělají u nás
v muzeu. Ve finále ale díky
nim budeme umět poskládat
komplexní historický obraz
obou objevů,“ uvedl archeo-
log Španihel. ČTK

Jednání o podmínkách doho-
dy o řešení vlivů těžby v pol-
ském hnědouhelném dole
Turówmusí podle expertní or-
ganizace Frank Bold pokračo-
vat. Podle ní nynější dohoda
s Polskem nezaručuje ochra-
nu českého území před ztrá-
tou vody a poškozením těž-
bou a chybí i aktualizovaný
hydrogeologickýmodel. Orga-
nizace zopakovala, že dohoda
odporuje tuzemským i evrop-
ským zákonům o ochraně ži-
votního prostředí. Minister-

stvo životního prostředí už dří-
ve odmítlo, že by dohoda byla
protiprávní. Podle organizace
má Polsko na základě evrop-
ského práva stále povinnost tě-
žit jen způsobem, který nepo-
vede k poklesu hladin pod-
zemních vod na české straně.
Lidé žijící u hranic i různé eko-
logické organizace tvrdí, že
ochrana vody je nedostatečná.
Na základě smlouvy Polsko po-
slalo ČR 45 milionů eur s pod-
mínkou, že Češi stáhnou žalo-
bu u Soudního dvora EU. ČTK

Bude teplo
Česko čeká tento týden
teplé počasí bohaté na
srážky, teploty budou spí-
še než konci února odpoví-
dat začátku jaru. Ve čtvr-
tek teploměr ukáže na ně-
kterých místech až 11 stup-
ňů. V noci začne mrznout
až koncem týdne. V nižších
polohách má pršet, na ho-
rách sněžit. Nárazový vítr
zeslábne až zítra. Na sním-
ku je situace v Královéhra-
deckém kraji, kde včera po
nočním dešti vystoupaly
hladiny řek. ČTK

Archeolog Samuel Španihel zkoumá stříbrné mince a kousky hliněné pokladničky. 2x ČTK

Snová místnost pro děti
Zdravotní zařízení Kopretina v domově sester v Opavě
bude sloužit také traumatizovaným dětem bez rodičů. Je
zde Snoezelen, tedy snová místnost. Metoda této relaxač-
ní místnosti je postavená na principu bazální stimulace.
Využity jsou při ní podněty zrakové, sluchové i hmatové.
V ní budou pracovat i psycholožky. MAFRA

Černochová už
hledá nástupce
Aleše Opaty
Náčelník generálního štá-
bu Aleš Opata skončí v čele
české armády. Českému

rozhlasu Radiožurnálu to
dnes řekla ministryně obra-
ny Jana Černochová. Opata
podle ní nemá o funkci
dále zájem a odejít by
mohl v červnu. Ministryně
již oslovila dva až tři mož-
né nástupce. ČTK

Bizarní lavička
v Brně. Sedí se na
ní pár čísel od zdi
Ke zdi! Originální poseze-
ní na hlavním vlakovém
nádraží v Brně se stalo ter-

čem kritiky. Cestujícím
vadí to, že se na lavičku ne-
vejdou s kufrem. Navíc je
sedadlo otočené tak, že li-
dem nabízí pohled do zdi.
Lavička je od zdi asi půl
metru. Se zprávou přišla
CNN Prima News.

Vyznamenání
od prezidenta
Předávání státních cen
bude 7. března. Řády dosta-
ne Jiřina Bohdalová nebo
Roman Prymula. iDNES.cz

Číslo dne

42
Češi na letošní zimní olympij-
ské hry prosázeli rekordně
více než miliardu korun.
Sázky u Tipsportu jsou o 42 %
vyšší proti hrám z roku 2018
v korejském Pchjongčchangu.
Celkem 460 milionů korun
a 81 % vsazených peněz
u Tipsportu směřovalo na led-
ní hokej, a to mužů i žen.
Podle sázkových kanceláří je
více než jasné, že Čechy potě-
šil jen výkon hokejistek. ČTK

Krátce

Stříbrné mince
ve starém pařezu

Polský důl. „Ta
dohoda nic neřeší“



INZERCE



www.metro.cz SVĚT úterý 22. února 2022 08

Pivo z chmele?
Gin z jalovce?
Čisťounká vodka?
Nuda! Vsaďte na
starý chléb anebo
se zhluboka
nadechněte
v „mlhovém“ baru.

Ekologie a udržitelný rozvoj
„dohnaly“ i byznys s alkoho-
lem. Důkazem je kanadský
start-up Loop Mission, jenž se
začátkem února naplno roz-
jel vMontrealu. Založil jej Da-
vid Cote s manželkou. „Až
14 procent kanadských potra-
vin v hodnotě 400miliard do-
larů, 8,6 bilionu korun, shni-
je a zplesniví dříve, než se
prodá,“ alarmuje David Cote.
„A přitom ze starého chleba
vyrobíte zajímavé a chutné
pivo, bramborové slupky
a odřezky zase mohou vdech-
nout život příjemnému
ginu,“ uvádí.
Rodinný podnik, který za-

čal nesměle během prvního
lockdownu před necelými
dvěma roky, vyšvihl svou vý-
robu na třicet produktů,
z nichž největší úspěch mají
ty alkoholové.
„Za veškeré vstupní okoralé

a neatraktivní potraviny platí-
me 35 až 40 procent jejich pů-

vodní hodnoty,“ vysvětluje
Cote. Produkty start-upu jsou
k dostání po celé zemi javoro-
vého listu, a to i v supermarke-
tech a hypermarketech. „Na-
ším cílem je postavit továrnu,
jakomáme tady, na celém svě-
tě,“ uvádí devětatřicetiletý Ka-
naďan. Vyvážet hotové pro-
dukty podle něj nedává smysl,
jelikož potravinový odpad
vzniká všude na světě.

Souřadnice jsou na lahvi
Od lesa (nebo lépe řečeno

od savany) jdou na podobný
problém v Jihoafrické repub-
lice. Tamní start-up Indlovu
vsadil na prvotřídní exemplá-
ře sloního trusu. „Jednou z ra-
dostí řemeslné výroby ginu je
čichání k vonným bylinám,
ovoci a semenům,“ uvádí za-
kladatel destilérky Les
Ansley. Ale protože je to
fajnšmekr, který miluje vý-
jezdy do savany, napadlo jej
zužitkovat to, co v přírodě zů-
stane po chobotnatcích.

A má úspěch! Během pande-
mie se prodej jeho ginu, je-
hož destilace probíhá spolu
se sloním exkrementem, roz-
šířil do Spojených států, Kana-
dy, Německa, Švýcarska, Ja-
ponska a na Tchaj-wan.
Les Ansley a jeho manžel-

ka Paula nyní měsíčně vyrá-
bějí 1500 lahví ginu urče-
ných k exportu. Sloni jsou po-
dle palírníka skvělými po-
mocníky, protože jsou velmi
vybíraví. Potrava jim navíc
prochází trávicím ústrojím
rychle, mají málo střevních
bakterií a stráví jen malou
část toho, co sní. „Je na nich,
aby vybrali nejlepší listy,
nejlepší ovoce, nejlepší ston-
ky a nejlepší semena,“ pozna-
menal Ansley s tím, že sloní
trus se mění s ročním obdo-
bím a klimatem, což se proje-
vuje v chuťové odlišnosti růz-
ných šarží. Souřadnice místa
sběru trusu jsou uvedeny na
lahvích.

Parní panáková lázeň
Souřadnice baru, kde se al-

kohol nepije, nýbrž dýchá,
jsou jasné: leží naproti lon-
dýnskému Toweru přes řeku
Temži. Nese jméno Alcoholic
Architecture. O co v této
atrakci, znovuotevřené po
lockdownech, jde? „Alkohol
se tu nepije, ale dýchá.
Uvnitř lokálu je vlhký
vzduch a mlha, která tam
visí, má koktejlovou pří-
chuť,“ upozornil list The Ti-
mes. V baru dostanou ná-

vštěvníci nejdříve pláštěnku
a také doporučení sundat si
brýle. Když si proklestí cestu
několika plastovými závěsy,
pochopí proč. Vzduch tu má
140procentní vlhkost a měl
by lidem volně proudit do ob-
ličeje.
„U nás inhalujete alkohol

jednak plícemi, ale také oční-
mi bulvami. Když si v mraku
postojíte dostatečně dlouho,
budete to na sobě cítit. Ale
bezpečnost je hlavní, a tak
jsme pobyt uvnitř omezilima-
ximálně na 50 minut,“ říká
Ian Cameron z agentury, kte-
rá alkoholový mrak vymysle-
la. „Za tu dobu by lidské tělo
mělo přijmout podobnou dáv-
ku alkoholu, jako když člo-
věk vypije koktejl nebo paná-
ka,“ dodává Cameron.
V baru si ale lačný návštěv-

ník může dát i klasický drink
do skleničky a pak ho usrká-
vat přímo v alkoholové
mlze. DAVID HALATKA

Totální rozvolnění
Anglie od čtvrtka zruší
zbývající opatření proti ší-
ření koronaviru, včetně
izolace nakažených a tra-
sování kontaktů, oznámil
včera britský premiér Bo-

ris Johnson. Země podle
předsedy vlády překonala
vlnu způsobenou varian-
tou omikron a nyní se
bude v boji s pandemií
spoléhat na léčbu a očko-
vání, uvedla agentura
Reuters.

Už i k protinožcům
Austrálie včera téměř po
dvou letech otevřela hrani-
ce uzavřené kvůli pande-
mii. Do země mohou
všichni cestovatelé s do-
končeným očkováním. ČTK

Les Ansley při sběru IBHU

Obyčejná malinovka nebo
oranžáda mají konkurenci.

● Do amerických obchodů se
včera dostal nový nápoj jmé-
nem Coca-Cola Starlight. Má
mít příchuť vesmíru, realita
bude ale prozaičtější. „Je to
chuťový mix čokolády a gra-
hamových sušenek,“ přiblížil

první ochutnávku youtuber
Milo Pantone.

● Příchutě perníku, chleba
nebo šafránu mají limonády
značky Zázračná. Za firmou
stojí lidé spjatí s brněnským
podnikem Bar, který neexistu-
je. Vyrábí a stáčí 17 variant,
většinou neobvyklých.

Gin ze šlupek LOOP V pláštěnce! VALEBROKK

Divočina s nealkem

Ruský prezident Vladimir Pu-
tin nařídil armádě zahájit
misi ve dvou povstaleckých
republikách na východěUkra-
jiny, jejichž nezávislost krát-
ce předtím uznal zvláštními
dekrety. Cílem mise má být
podpora míru, napsala agen-
tura TASS. V návaznosti na
uznání samostatnosti separa-
tistických regionů včera Pu-
tin s vůdci Doněcké lidové re-
publiky a Luhanské lidové re-
publiky podepsal dohody
o spolupráci. Z Putinova výno-
su nebylo zřejmé, kdy mají
ruské jednotky na východní
Ukrajinu vstoupit, upozorni-
ly agentury AP a DPA.
Regiony kontrolované po-

vstalci na Donbasu jsou v po-
sledních dnech epicentrem
geopolitické krize kolem
Ukrajiny. Kyjev hlásí desítky
případů ostřelování z druhé
strany takzvané linie dotyku,
jakož imrtvé a zraněné. Vede-
ní separatistických oblastí
zase obviňuje ukrajinskou
vládu z přípravy rozsáhlé

ofenzívy, což ovšemKyjev po-
pírá. To vše v době, kdyMosk-
va podle západních činitelů
dál hromadí vojska u ukrajin-
ských hranic. Putin zároveň
pověřil ruskéministerstvo za-
hraničí, aby navázalo s obě-
ma donbaskými republikami
diplomatické styky. Ruská di-
plomacie s nimi má také při-
pravit smlouvy o přátelství,
spolupráci a vzájemné pomo-
ci.
Uznání separatistických re-

gionů je porušením meziná-
rodního práva, reagoval brit-
ský premiér Boris Johnson.
Stejně se vyjádřili i předseda
Evropské rady Charles Mi-
chel a šéfka Evropské komise
Ursula von der Leyenová, kte-
ří Putinův krok odsoudili
a uvedli, že Evropská unie na
něj odpoví sankcemi.
„Je to hrubé porušení svr-

chovanosti a celistvosti Ukra-
jiny,“ řekl Johnson a rozhod-
nutí šéfa Kremlu označil za
„špatné znamení“ pro Ukraji-
nu. ČTK

Krátce

Slon je nejlepší přítel palírny

Krize. Rusové
míří na Ukrajinu

inzerce



| METROLIVE |komerční příloha středa 22. února 2022 09

Porušte pravidla mobilních telefonů! Je jich 22

1. Nové telefony vypadají všech-
ny stejně
Stylové Galaxy S22 a Galaxy S22+
zaujmou designem a barvami na
první pohled. Galaxy S22 Ultra
navíc přidává dvakrát zakřivený
displej a hranatější tvary, které
s běžnou šedí rozhodně nesplynou.

2. Telefony už nejsou kompakt-
ní
Galaxy S22 je jedním z nejkom-
paktnějších topmodelů na trhu.
Oproti loňskému Galaxy S21 je
navíc o něco nižší, užší a je také
nepatrně štíhlejší. A takto atraktiv-
ní BMI má jen velmi málo telefonů
na trhu.

3. Telefony nepotřebují 5G
Sítě páté generace umožňují dale-
ko rychlejší datové přenosy s mini-
mální latencí, což v praxi využijete
např. při stahování souborů nebo
při hraní online her na smartpho-
nu.

4. Baterie mají nízkou výdrž
Galaxy S22 s 3 700mAh baterií
s vámi vydrží na příjmu celý den,
Galaxy S22+ (4 500 mAh) a Galaxy
S22 Ultra (5 000mAh) s vámi stráví
náročný pracovní den, a ještě jim
něco zbude na další den.

5. Nabíjení telefonu trvá dlouho
V řadě Galaxy S22 se můžete spo-
lehnout až na 45W dobíjení. U Ga-
laxy S22+ dobijete polovinu baterie
zhruba za 20 minut, u Galaxy S22
Ultra bude z nuly na padesáti pro-
centech za půl hodiny.

6. Telefony nemají dostatečný
výkon k hraní her
Telefony Galaxy S22 pohání nej-
modernější 4nm procesor a mají

grafik, která využívá architekturu
RDNA2 od AMD, tedy stejnou, kte-
rou AMD nasazuje i do notebooků.

7. Na editování videí telefon
nestačí
Bejvávalo. U Galaxy S22můžete po-
užít buď základní editor od Sam-
sungu nebo Adobe Lightroom. Bude

se vám k tomu hodit dotykové pero
S Pen z Galaxy S22 Ultra.

8. Telefony mají problémy se
zabezpečením
Galaxy S22 vás nenechá na holič-
kách. Můžete se opřít o zabezpeče-
nou platformu Knox, která filtruje
hrozby a chrání telefony už na
hardwarové úrovni.

9. Uživatelské rozhraní je moc
komplikované
Grafická nadstavba One UI 4 od
Samsungu je u řady Galaxy S22
maximálně přehledná. Upravíte
si v ní vše od velikostí prvků uži-
vatelského rozhraní, fontu písma,
tapety či ikony po barevné schéma.

10. Multitasking na telefonech
nefunguje dobře
U telefonů Galaxy S22 si můžete
na velkých displejích zobrazit až
dvě aplikace najednou a současně
je ovládat či mezi nimi přepínat.
Nemusíte se omezovat jen jedním
displejem, když na něm současně
spustíte víc aplikací.

11. Na voděodolnost se nelze
spoléhat
U řady Galaxy S22 se můžete spo-
lehnout na certifikovanou odolnost
IP68, která zaručuje, že telefon vy-
drží po dobu 30 minut až jeden a
půl metru pod vodní hladinou.

12. Dotykové pero není potřeba

…říká ten, kdo stylus S Pen ještě
nikdy nedržel v ruce. Stačí pár
tahů virtuálním štětcem, propis-
kou nebo tužkou, a hned bude mít
jasno, co vám celá léta chybělo.

13. Displej se snadno poškrábe
Samsungy řady Galaxy S22 mají
exkluzivně k dispozici odolné sklo
Corning Gorilla Glass Victus+, kte-
ré zaručuje, že se displeje jen tak
snadno nepoškrábou. Zadní matný
kryt má stejnou míru ochrany.

14. Na přímém slunci není na
displeji nic vidět
Řada Galaxy S22 využívá Dynamic
AMOLED 2X displeje, které mají
v automatickém režimu svítivost
až 1 750 nitů, takže i na přímém
slunci v letní výhni na displeji vše
bez jakýchkoliv problémů přečtete.

15. Zoom na fotoaparátu je ne-
použitelný
Celá řada Galaxy S22 nabízí teleob-
jektivy s 3× optickým přiblížením,
Ultra nabídne dokonce druhý tele-
objektiv s 10× zoomem. U Ultrymů-
žete navíc počítat až se 100× Space
Zoomem.

16. Kamera umožňuje jen jeden
záběr
V režimu Pohled režiséra můžete
do jednoho záběru dostat svůj ob-
ličej pomocí selfie kamerky a scénu
nasnímanou jedním ze zadních fo-
toaparátů. Mezi objektivy můžete
plynule přepínat.

17. Noční fotografie jsou roz-
mazané
Díky slučování devíti pixelů do jed-
noho se ze 108Mpx snímače Galaxy
S22 Ultra stane noční lovec. Větší
pixely znamenají i větší míru světla
dopadajícího na snímač.

18. Přední fotoaparát je nekva-
litní
Doby nekvalitních selfie fotoapa-
rátů jsou dávno pryč. Řada Galaxy
S22 dostala do výbavy průstřelové
selfie kamerky, které dokáží poří-
dit nejen skupinová selfie, ale také
selfíčka za absolutní tmy.

19. Není možné natočit stabilní
video bez stativu
Pokud se můžete opřít o optickou
stabilizaci doplněnou Superstabil-

ním režimem, jdou všechny obavy
stranou. V tomto režimu se kombi-
nuje obraz stabilizovaný na úrovni
optiky s digitální stabilizací.

20. Na videu pořízeném za šera
není nic vidět
Galaxy S22 se dokáže s nepřízni-
vými světelnými podmínkami po-
pasovat po svém. A to kombinací
hlavních fotoaparátů s výbornou
světelností objektivů a asistencí
umělé inteligence.

21. Cena převyšuje výkon
Že jsou některé telefony předraže-
né? Tomožná ano, ale u Samsungu
si zaplatíte přesně za to, co dosta-
nete. Řada Galaxy S22 je odstup-
ňována podle rozměrů i koncové
ceny. Pokud si vystačíte s menším
kompaktnějším topmodelem, ne-
musíte u Galaxy S22 příliš utrácet.
Ty nejnáročnější zase hravě uspo-
kojí našlapaný Galaxy S22 Ultra se
zabudovaným stylusem S Pen. Inu,
každý si najde to své.

22. Přejít na nový telefon je
složité
Díky aplikaci SmartSwitch už není
přesun dat ze starého do nového te-
lefonu noční můrou. Stačí si vybrat
druh připojení (kabelem nebo bez-
drátově) a propojit staré zařízení a
váš nový Samsung.
Pokud se vám Galaxy S22 zalíbil,
nepromeškejte jedinečnou šanci si
jej nyní předobjednat a získat bo-
nusy v hodnotě až 10 999 Kč. No-
vou řadu Samsung Galaxy S22 si
můžete prohlédnout na stránkách
Samsung.cz.

Víte, že…
•…si můžete telefon řady Galaxy

vyhledat na dálku, i když je v reži-
mu Offline? Stačí v nabídce Najít
mobilní zařízení povolit položku
Vyhledání offline, a s dohledáním
telefonu vám pomůžou ostatní uži-
vatelé řady Galaxy
• Samsung u řady Galaxy S22 slí-

bil čtyři nové generace Androidu a
až pět let aktualizací zabezpečení.
Vylepšená softwarová podpora se
navíc týká i loňských topmodelů
řad Galaxy S21 a skládaček Galaxy
Z Flip3 a Galaxy Z Fold3.

Mobilní telefony všech značek spojují nepsaná pravidla
a představy, jak by takový ideální a univerzální
smartphone měl vypadat. S nejnovější řadou špičkových
telefonů Samsung Galaxy 22 ale můžete na tyto
představy rychle zapomenout. Staví totiž všechny
zásady a pravidla na hlavu. Chcete se svézt na jeho vlně?
Neostýchejte se a porušte následujících 22 pravidel:

Jen jeden den… akční
nabídka, co se jen tak
nevidí
Jestli toužíte po dalších zařízeních
od Samsungu, máte dnes 22. 2.
2022 výjimečnou příležitost!
Samsung na svém oficiálním
e-shopu samsung.cz nabízí 22 vy-
braných produktů s 22% slevou.
A pokud chcete slevu ještě větší,
něco vyhrát a zároveň se poba-
vit, sledujte dnes od 19:00 na
Facebooku Samsungu livestream
#SamsungFutureStore. Moderovat
ho bude Sajfa, přijde Martin Creep,
Diviška a těšit se můžete také na
vtipy Simona Comedy.



www.metro.cz SERVIS úterý 22. února 2022 10

„A nekecej,
že tě to
lechtá.“

ALEŠ DOCENT ŠORTNER
Facebook

Počasí

Doplňujte podle legendy vodorovně
a svisle stejná slova. Tajenka je
vodorovně i svisle.

1. sousední stát
2. stéct

po kapkách
3. chamtivé
4. tajenka
5. filmovací

přístroj
6. opuchat

(koleno)

DNES ZÍTRA ČTVRTEK PÁTEK

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.40 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Díra u Hanušovic

Komediální drama (ČR, 2014)
21.50 Toman

Historické drama (ČR, 2018)
00.15 AZ-kvíz
00.40 Na forbíně TM
01.25 Zajímavosti z regionů
01.55 Rajské zahrady II
02.15 Dobré ráno
04.45 Hobby naší doby
05.15 Černé ovce
05.30 Události v regionech

16.20 Zmrzlá planeta
17.10 Polosvět sexklubů
18.05 Nejúžasnější díla přírody
19.00 Běžkotoulky
19.15 Křesťanský magazín
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Něžné kuře

Komedie (Fr., 1978)
21.50 Zákon lásky
23.20 Letecké katastrofy
00.05 Globální termostat
01.00 Hříšná duše II (2/8)
01.40 Cesty víry
02.05 Na hranici tradic
02.35 Sexmísto stipendia?
03.00 Příběhy železné opony
03.15 Sabotáž

15.55 KriminálkaMiami IX (8)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.30 Na lovu
18.25 Ulice (4212)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Survivor Česko & Sloven-

sko (11)
22.50 Víkend
23.40 KriminálkaMiami IX (7)
00.35 KriminálkaMiami IX (8)
01.25 Mentalista II (10)
02.05 Střepiny
02.30 Krok za krokemVI
03.05 Na lovu
03.45 Doktoři z Počátků (6)

Hřbitovní kvítí. Seriál (ČR,
2013)

16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Slunečná (160)

Jak vylepšit svatbu. Seriál (ČR,
2020)

21.35 7 pádů Honzy Dědka
22.40 7 pádů Honzy Dědka
23.55 Ano, šéfe!
01.00 Policie v akci
02.00 Námořní vyšetřovací

služba III (2)
Zabít Ariho 2/2. Krimiseriál
(USA, 2005)

03.00 Jake a Tlusťoch (21)
04.00 Policie Hamburk XI (23)
05.35 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 FLASHBACK
11.00 Óčko hity
14.00 Óčko trendy
14.30 UŽÍT HORY
14.35 Óčko trendy
15.00 Mixxxer Live
17.00 Óčko hity
17.30 GAMINGMANIA
17.35 Óčko hity
18.00 CZ & SK
18.59 Nebuď dřevák, dej si

tělák
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
21.30 NakedWarm-up
22.00 NAKED ATTRACTION

DENMARK
22.30 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: -19,4 °C (1929) 13,5 °C (1794) Bio:

4/8 °C 5/9 °C 7/11 °C 4/8 °C

Sudoku

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



Dražba podílu id. 1/4 na RD se zahradou v obci
Žihle, okres Plzeň-sever
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti id. 1/4 na
zděném, podsklepeném rodinném domě se dvěma nadzemními
podlažími bez využitého podkroví pod sedlovou střechou. Objekt se
nachází na adrese Žihle č.p. 150, 331 65 Žihle. Přístup k objektu
je zajištěn přes pozemek, který je ve vlastnictví jiných subjektů
(přístup právně nezajištěn). Dům je napojen na IS: elektro,
hloubková kanalizace, obecní vodovod a plynové vedení. Objekt
sestává z jedné bytové jednotky o velikosti 10+1 s kompletním
sociálním zařízením. Původní stáří objektu je dle dostupných
materiálů přes 60 roků. V roce 2014 byla vyměněna okna za
nová plastová. Celkový technický stav a údržbu lze ke dni ocenění
uvažovat jako stavba se zanedbanou údržbou (předpoklad
provedení menších stavebních úprav).

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 17. 3. 2022.

Dražba členského podílu v bytovém družstvu – bytová
jednotka1+kkvobciKlášterecnadOhříokresChomutov
Jedná se o dražbu členských práv a povinností člena Stavebního
bytového družstva Klášterec nad Ohří, Chomutovská 61, 431 51
Klášterec nad Ohří - Miřetice u Klášterce nad Ohří, IČ: 00042021,
s právem užívání družstevního bytu č. 402/1 v budově č.p. 401,
402, 403, na ulici Pod Stadionem v Kláštereci nad Ohří, který
se nachází v I. nadzemním podlaží zděného, podsklepeného,
typového, bytového domu celkem se čtyřmi nadzemními
podlažími. Přibližně v roce 2012 bylo provedeno zateplení
objektu kontaktním zateplovacím systémem, rekonstrukce
stoupaček a výměna původních oken za nová včetně parapetů.
Družstevní byt je dispozičně řešen jako 1+kk s kompletním
sociálním zázemím. Sociální zázemí (koupelna,WC) je uvažováno
ve zděném bytovém jádru. Vytápění jednotky je ústřední
s dálkovým zdrojem.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 21. 3. 2022.

Dražba členského podílu v bytovém družstvu –
bytová jednotka 2+1 v obci Karviná
Jedná se o dražbu členských práv a povinností člena Bytového
družstva Školská 7890, Školská 467/44, 734 01 Karviná - Ráj,
IČ: 28589998, s právem užívání družstevního bytu č. 12 v budově
č.p. 468 na ulici Školská, který se nachází ve IV. nadzemním
podlaží panelového, podsklepeného, typového, bytového domu
celkem se čtyřmi nadzemními podlažími. Objekt byl původně
postaven v roce 1961. V roce 2011 bylo provedeno zateplení
objektu, rekonstrukce stoupaček, výměna střešní krytiny,
klempířských konstrukcí a původních oken za nová. Družstevní
byt je dispozičně řešen jako 2+1 s kompletním sociálním
zázemím. Sociální zázemí (koupelna, WC) je uvažováno jako
standardní. Vytápění jednotky je ústřední s dálkovým zdrojem.
Celkový stavebnětechnický stav a údržba je ke dni ocenění
uvažována jako průměrná.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 22. 3. 2022.

Dobrovolná dražba pozemku (orná půda) v obci
Olomouc, k.ú. Holice u Olomouce
vyvolávací cena 995 000,-
Jedná se o dobrovolnou dražbu nemovité věci, a to pozemku
parc.č. 1846/46 - orná půda, o výměře 12.316 m², v k.ú. Holice
u Olomouce, obec a okres Olomouc. Pozemek je o rozměrech
cca 202m x 61m.Pozemek je situován naproti logistickému areálu
a v blízkosti nákupního centra Olympia Olomouc, a rovněž vedle
dálnice D35 (Olomouc - Ostrava) u sjezdu 276 (Olomouc - Holice,
Velký Týnec). Dražený pozemek je v územním plánu Statutárního
města Olomouc veden v plochách územní rezervy označené
UR-09(T), plocha 24/023N územní rezerva pro plochu technické
infrastruktury v jihovýchodní části k.ú. Holice; za předpokladu
prověření nezbytnosti výstavby technické infrastruktury ve
prospěch města je možné změnou Územního plánu vymezit
dotčené území jako plochu pro technickou infrastrukturu.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 3. 3. 2022.

Dražba podílu id. 8/30 na pozemku (orná půda)
v obci Lišany, okres Rakovník
vyvolávací cena 200 000,-
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti
id. 8/30 k nemovité věci, a to pozemku p.č. 362/5 – orná půda,
o výměře 38.542 m², v k.ú. Lišany u Rakovníka, obec Lišany,
okres Rakovník, který je situován v okrajové části zastavěného
území obce s přístupem po veřejné zpevněné komunikaci, na
pozemku parc.č. 1920/9 - ostatní plocha a přes pozemek
parc.č. 1917/5 – ostatní plocha, které jsou ve vlastnictví
obce Lišany. Pozemek je zemědělsky obděláván a je součástí
zemědělských honů.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 8. 3. 2022.

Dražba podílu id. 1/4 na RD s pozemky v obci
Lampertice, okres Trutnov
vyvolávací cena 210 000,-
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti id. 1/4
k nemovitým věcem, a to parc.č. St. 304 – zastavěná plocha
a nádvoří, o výměře 228 m², na pozemku stojí stavba: bez čp/
če, rod. dům (bez LV), pozemku parc.č. 85/2 – ostatní plocha,
o výměře 1.292 m², pozemku parc.č. 89/1 – trvalý travní
porost, o výměře 1.549 m², a pozemku parc.č. 1382 – ostatní
plocha, o výměře 194 m², vše v k.ú. a obci Lampertice, které
jsou situovány v okrajové, zastavěné části obce Lampertice.
Dle platného územního plánu obce Lampertice jsou pozemky
zahrnuty v plochách jako: „SV - smíšené obytné venkovské“.
V obci Lampertice je možné napojení na tyto IS: elektro,
hloubková kanalizace a obecní vodovod.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 9. 3. 2022.

Dražba podílu id. 1/14 na RD v obci Ostrava,
k.ú. Radvanice
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti id. 1/14
na přízemním, zděném, částečně podsklepeném objektu bez
využitého podkroví pod sedlovou střechou. Objekt se nachází na
adrese Vardasova 262/22, 716 00 Ostrava - Radvanice. Dům je
pravděpodobně napojen na IS: elektro, obecní vodovod a septik.
Objekt pravděpodobně sestává ze dvou bytů o velikosti 3+1
a 3+1, každý s kompletním sociálním zařízením a samostatnými
vstupy. Spoluvlastnický podíl ve výši 1/14 odpovídá užívání 1/7
jednoho z bytů 3+1. Původní stáří objektu je dle dostupných
materiálů přes 100 roků. V roce 2002 byla provedena částečná
výměna původních oken za nová. V roce 2017 byly v části
objektu položeny nové podlahové krytiny.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 24. 2. 2022.

Dražba RD v obci Křižanov,
okres Žďár nad Sázavou
Jedná se o dražbu přízemního, zděného, podsklepeného
rodinného domu pod sedlovou střechou. Objekt se nachází na
adrese Budín 176, 594 51 Křižanov, je situovaný do půdorysného
tvaru obdélníka, v zastavěné, vnitřní části obce, v řadové zástavbě
jako řadový krajní. Vnitřní dispozice objektu nebyla zjištěna.
Původní stáří objektu je dle odborného odhadu zpracovatele
přes 80 roků. Na objektu byla provedena nová fasádní omítka.
Celkový technický stav a údržbu lze ke dni ocenění uvažovat
jako podprůměrnou. Předmětem dražby je rovněž pozemek
parc.č. 2278 – zahrada, o výměře 978 m², v k.ú. a obci Křižanov,
okres Žďár nad Sázavou.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 2. 3. 2022.

Dražba podílu id. 5/12 na RD v obci Hýskov,
okres Beroun
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti id. 5/12
na přízemním, rodinném domě ze smíšeného zdiva bez využitého
podkroví pod sedlovou střechou. Objekt se nachází v zastavěné,
okrajové části obce Hýskov, v řadové zástavbě jako samostatně
stojící, na adrese Kladenská 176, 267 06 Hýskov. Dům je napojen na
IS: elektro, hloubková kanalizace, obecní vodovod, plynové vedení.
Vnitřní dispozice objektu nebyla zjištěna. Původní stáří objektu je
dle dostupných podkladových materiálů přes 85 roků. V průběhu
své celkové životnosti objekt procházel postupně rekonstrukcemi
a modernizacemi prvků krátkodobých životností. Celkový technický
stav a údržbu lze ke dni ocenění uvažovat jako stavba se zanedbanou
údržbou (předpoklad provedení menších stavebních úprav).

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 7. 3. 2022.

VYVOLÁVACÍ
CENA

40 000,-

Dražba RD v obci Křižanov, 

VYVOLÁVACÍ
CENA

1 180 000,-

Dražba podílu id. 5/12 na RD v obci Hýskov, 

VYVOLÁVACÍ
CENA

430 554,-

Dražba podílu id. 1/4 na RD se zahradou v obci 

www.drazby-exekutori.cz dne 24. 2. 2022.

VYVOLÁVACÍ
CENA

313 334,-

Dražba členského podílu v bytovém družstvu – bytová 

www.drazby-exekutori.cz dne 2. 3. 2022.

VYVOLÁVACÍ
CENA

380 000,-

Dražba členského podílu v bytovém družstvu – 

www.drazby-exekutori.cz dne 7. 3. 2022.

VYVOLÁVACÍ
CENA

730 000,-

WWW.EXEKUCESUMPERK.CZ DRAŽBY NEMOVITOSTÍ

Veškeré podrobné informace k jednotlivým dražbám (včetně znaleckého posudku, fotodokumentace a dražební vyhlášky) lze nalézt na výše uvedených
dražebních portálech, kdy pro vyhledání použijte název dražby.

Mgr. Marcel Kubis, Exekutorský úřad Šumperk



www.metro.cz SERVIS úterý 22. února 2022 12

David Kubín
Že tam ukrutně
mrzlo, ale skoro

nebyl sníh.
SPODEK

Řešení sudoku

TO BYLO V LÉTĚ
Banátské ráno. Celý svět scvrknutý na několik širokých kop-
ců, hlava prázdná a lehká jako lesklé bubliny z bizarního bub-
linostroje zapnutého za oknem jednoho z rumunských sta-
rousedlíků.
Vzácná hodinka ticha mezi odchodem posledních, višňovkou
opilých a zpěvem ochraptělých přeživších z hospůdky U Med-
věda a začátkem prvního ranního koncertu tamtéž. Ze stanu
mě vyhání až žízeň. Potajmu ukradnu lahev s vodou Pavlovi
a Matoušovi, kteří spí jen o stan vedle. Protahuju se a sbíhám
dolů. Na dveřích hospůdky pořád visí cedule s nápisem
„máme už jen pivo“. Stoupnu si hned vedle, na konec fronty
ke sprše. Zpoza sprchového závěsu se tu a tam ozve hned ně-
kolik zvuků – překvapení z ledové vody z potoka, snaha nedo-

stat infarkt a nakonec pře-
mlouvání sebe sama, že
to přece jen není tak hroz-
né.
Po tomhle ranním rituálu
mi zbývá už jen nechat
mokré vlasy uschnout na
ranním slunku a vyšlapat
celý ten kopec zpátky,

abychmohla najít alespoň nějaké čisté koncertní oblečení.
Zespod už se ozývají tóny prvního koncertu – a jen co skončí,
bude řada na nás… Zatahám jednoho z kluků za palec
u nohy, který mu pořád ještě kouká z pootevřeného stanu. Za
hodinku hrajeme a můj klávesák i kytarista jsou pořád ještě
ve sladkém bezvědomí.
„Co budeme dneska hrát?“ Ptám se Matěje, bubeníka, který
právě vystrkuje hlavu ze svého obydlí.
„Nevíme,“ krčí rameny a mne si rozespalé oči. „Můžeme coko-
li, Káťo.“ řekne ještě pak a já se usmívám, protože přesně
tak to na tomhle česko-rumunském festivalu je. Můžeme
cokoli.

Sylvie A. Hermiona
Úspěchem
slovenských
hokejistů.

Jaroslava Pitařová
Krásným
zahájením

i zakončením.

Čím vás překvapila olympiáda v Číně?

Anketa

Světlo a teplo,
novodobé drogy
Nejhorší na celé energetic-
ké kauze je letitý přístup
distributorů energií, jimž
se platí stále víc i za pou-
hé připojení plynoměru,
elektroměru, jističů. Mů-
žete šetřit sebevíc, nemu-
síte prakticky topit ani sví-
tit, ale stále trvale platíte
a platíte. Začne se prodra-
žovat i osvětlení společ-
ných prostor v domě či
provoz výtahu. To vše za-
platí všichni. A budou se
bouřit, že za to může sprá-
va domu, ne světová ener-
gomafie. Prodejci energií
jsou vlastně takoví legální
dealeři drog. Bez drogy
světla, tepla, mobilních te-
lefonů a elektrického při-
pojení počítačů si nelze
nový e-život skoro předsta-
vit. Jenom se divím, když
přijdu do nákupních cen-
ter, tak je tam teplo k ne-
vydržení, jako by se teplo
naopak zlevnilo?! Kdo to
platí? Zákazníci v cenách
zboží? Nějaký strýček, co
tahá za nitky?

MARTIN KUBÍK, PRAHA 4

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

@fotojukl odhalil tohle usměvavé strašidlo na zahrádce
ve smíchovské ulici Nad Santoškou. #streetart #art #Praha
#Prague #Prag #Praga #Prago #newsprague #pragueworld
#prahadnes #instaprague #praguetoday #praguelife
#loveprague #strasidlo #ghost

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

KATEŘINA
MARIE TICHÁ
PÍSNIČKÁŘKA

Citát

Můj klávesák
i kytarista jsou pořád
ještě ve sladkém
bezvědomí.



ZDRAVÍ
KOMERČNÍPŘÍLOHA

22.února2022, www.metro.cz

Zdravá tvář

PR
OF

IM
ED

IA



www.metro.cz ZDRAVÍ úterý 22. února 2022 14

Zanícené pupínky
se objevují na
obličeji, na zádech
i v dekoltu.

Akné je chronické zánětlivé
onemocnění mazových žláz
a vlasových cibulek neboli fo-
likulů, je jednou z nejčastěj-
ších kožních chorob a ales-
poň ve svémírné formě posti-
huje téměř všechny dospívají-
cí jedince. Objevuje se ale
také v dospělosti a u žen čas-
to po menopauze, kdy do-
chází k velkému poklesu
ženských hormonů a záro-
veň k růstumužského hormo-
nu testosteronu.
Zásadní vliv na tuto kožní

nemoc mají právě hormonál-
ní hladiny, které ovlivňují ak-
tivitu mazových žláz. U žen
tak častokrát dochází k vzni-
ku akné během hormonál-
ních výkyvů, mezi které patří
nejen přechod, ale i těhoten-
ství či vysazení antikoncepce.
Aknózní problémy se nej-

častěji objevují dva až tři
roky před samotným přecho-

dem. Jedná se o takzvané peri-
menopauzální akné a často
bývá výraznější a hlubší, než
mívají dospívající.
Každopádně i v dospívání

jsou projevy nemoci nepří-
jemné – černé tečky, drobné
hnisavé pupínky až velké zá-
nětlivé hrboly, které se obje-
vují na viditelných místech,
představují zejména při zá-
važnějším průběhu značnou
psychosociální zátěž.
Některé druhy akné mo-

hou být vyvolány určitými
složkami kosmetiky. Podob-
né příznaky vyvolávají i léky,
nejčastěji kortikosteroidy,
ale i vitaminy skupiny B nebo
hormonální antikoncepce.
Tvorba ve velkémíře souvi-

sí se správnou péčí o pleť a do-
držováním pravidel hygieny,
životního stylu včetně spán-
kového režimu a jídelníčku.
Doporučuje se omezit cukry
a tuky a nahradit je zeleni-
nou či bílkovinami z luště-
nin. Cigarety a alkohol rov-
něž příliš neprospívají.
Léčba se řídí typem, stup-

něm závažnosti, charakte-
rem kůže i věkem. V každém
případě je dlouhodobá,

mnohdy trvá léta. Každopád-
ně platí: hlavně začít včas.
A to už při výskytu prvních
projevů, jen tak je možné za-
bránit rozvoji těžších forem.

Pokud nevede k úspěchu do-
mácí péče běžně dostupnými
přípravky, obraťte se na kos-
metičku či na kožního lékaře.
Léčba se provádí místní i cel-
ková, výběr léků závisí na
stupni onemocnění. Převláda-
jí-li uhry, vhodnými příprav-
ky k jejich uvolnění jsou ob-
vykle ty s obsahem kyseliny
azelaové, tretinoinu či ben-
zoylperoxidu. Tvoří-li se i zá-
nětlivé vyrážky, je třeba pou-
žít místní antibiotickou léčbu.

U rezistentních forem se
osvědčila léčba vysokovýkon-
nými lasery. Na zákrok není
třeba žádné přípravy, je ale
účinnější, pokud se aplikuje
na neopálenou kůži. Pocitově
budete cítit štípání, prskání
a i přes ochranné brýle vnímá-
te intenzivní záblesky. Vše
trvá ale jen několik minut.
Ošetření se opakuje obvykle
v intervalu dvou až čtyř týdnů
alespoň pětkrát. Počet opako-
vání je pak dán stupněm po-
stižení. KAMILA HUDEČKOVÁ

PAŽNÍ TLAKOMĚR DEPAN
digitální tlakoměr pro přesné měření
systolického i diastolického krevního

tlaku a tepové frekvence. Jednoduchá
obsluha, čitelný displej. Napájení
na baterie – využití i na cestách.

Navíc síťový adaptér!

ODSÁVAČKA DEPAN
šetrně čistí nosní dírky dětí i dospělých.

Je vodotěsná a omyvatelná. Díky
napájení bateriemi se hodí i na cesty.

Součástí balení jsou silikonové kryty pro
děti i dospělé.

OXYMETR DEPAN M 130
spolehlivě změří, zda je vaše krev dostatečně
nasycená kyslíkem, ale také srdeční tep. Na
nízkou hodnotu okysličení upozorní alarmem.
Pomocník při respiračních onemocněních,

jako např. covid, zápal plic.

OXYMETR DEPAN YK-81C
snadno zjistí, zda je vaše krev dostatečně

okysličená. Může pomoci včas odhalit rozvoj
respiračního onemocnění, například zápalu

plic. Lehký, skladný, zkrátka kapesní.

TEPLOMĚR DEPAN
měří díky technologii infračerveného

záření teplotu okamžitě, bez kontaktu,
přesně. Režim měření tělesné teploty
i režim pro měření teploty povrchů.

Velký podsvícený LCD displej.

Prezentované výrobky pulzní oxymetr Depan YK-81C OLED černý, pulzní oxymetr Depan M 130, Depan nosní odsávačka na baterie, Depan Automatický pažní
digitální tlakoměr, a Depan Infračervený bezdotykový teploměr jsou zdravotnické prostředky. Před jejich použitím se důkladně seznamte s návodem k použití.

Depan nabízejí lékárny a lékárenské e-shopy, např.
www.benu.cz, www.drmax.cz, www.biotika.cz.

www.depan.cz

PŘÍSTROJE
DEPAN
DO MODERNÍ
LÉKÁRNIČKY

MĚJTE ZDRAVÍ
POD PALCEM

PRO ÚČAST V TOMTO KLINICKÉM HODNOCENÍ MUSÍ PACIENTI:
• být ve věku 50 až 90 let,
• mít středně těžkou až těžkou agitovanost související s demencí Alzheimerova typu,
• mít pečovatele, který s nimi může docházet na všechny návštěvy v klinickém

hodnocení.

Agitovanost související s
demencí Alzheimerova typu

ovlivňuje celou rodinu:

Znáte příznaky, které máte sledovat?

Nyní probíhá nábor do klinického hodnocení TRIAD
Klinické hodnocení TRIAD zkoumá hodnocený přípravek (také označovaný jako
hodnocený lék) pro stanovení toho, zda by mohl snížit příznaky agitovanosti související
s demencí Alzheimerova typu a rovněž pro testování jeho bezpečnosti a tolerance u
účastníků.

Budou použita další kritéria způsobilosti. Účastníci klinického hodnocení podstoupí
vyšetření související s klinickým hodnocením a budou dostávat hodnocený přípravek
zdarma. Zmeškaný čas a cestovní výdaje mohou být uhrazeny.

studiealzheimerovachorobasagitaci.com

Pro více informací:

MLR-786-ALL-0071-0519

Clintrial, Počernická 1427/16, Praha 10
e-mail:studie@clintrial.cz
tel. +420 601 304 484

Trápí i dospělé



Nemoc vznikne tak, že se
na povrchu centrální části
sítnice, tzv. makuly (žlu-
tá skvrna), vytvoří jakýsi
„škraloup“, který ji svraš-
ťuje. Výsledkem je pak zmí-
něné „zmuchlané“ vidění,
kdy se nám vertikály vlní
a v horizontále jsou části
obrazu vůči sobě posunuté.
Takto vytvořený škraloup je
přitom velmi jemný, něko-
likrát tenčí než například
pavučina.

Návštěvu odborného lé-
kaře není radno odkládat:
„Hrozí nebezpečí z prodlení. Pa-
cient musí přijít včas, abychom
se mu zrak pokusili zachránit.
Sítnice je součástí mozku, a po-
kud odumře, nelze už funkci
obnovit,“ upozorňuje mikro-
chirurg, přední odborník
na onemocnění sítnice doc.
MUDr. Petr Souček, Ph.D.
z Centra klinické oftalmo-
logie v Praze. Centrum je
jediným pracovištěm v ČR,
které se primárně zabývá

komplexní problematikou
sítnice.

Nebezpečí zvyšuje věk
Riziko rozvoje epireti-

nální membrány se zvyšuje
s věkem: dvě procenta paci-
entů starších 50 let a až 20
% pacientů starších 75 let
je ohroženo ERM. V někte-
rých případech může být
příčinou odchlípení sítnice
nebo diabetická retinopatie.
Škraloup se může objevit
i po očních operacích.

Zmuchlané vidění není
charakteristické pouze pro
ERM. Stejně se projevuje
například i věkem podmí-
něná degenerace makuly,
makulární díra a jiné choro-
by makuly. O jaké onemoc-
nění sítnice se konkrétně
jedná, zjistí jen oční lékař
speciálním vyšetřením.
K tomu oftalmolog používá
optickou koherentní tomo-
grafii (OCT). Jde o moderní,
pro pacienta šetrné, nein-

vazivní vyšetření, které lé-
kaři poskytne ideální obraz
vnitřních struktur oka. „Na
jeho základě můžeme stanovit
správnou diagnózu, porovná-
vat jednotlivá vyšetření v čase
a naplánovat případnou chi-
rurgickou léčbu,“ podotýká
doc. Souček.

Ačkoliv ERM nevede
k úplné slepotě, rozvinuté
onemocnění může člově-
ka velice těžce postihnout:
„Existuje pojem „praktická sle-
pota“, to, když se makula zajizví
a neposílá do mozku žádné sig-
nály. Člověku pak zbude funkč-
ní jen sítnice kolem, takže vidí

pouze obrysově. Není nevidomý,
ale nevratně jej to invalidizuje,“
vysvětluje doc. Souček.

Jediný způsob léčby – ope-
race

K léčbě epiretinální
membrány neexistují oční
kapky, léky nebo vitamíny.
Jedinou možností léčby je
chirurgický zákrok zvaný
vitrektomie: „Jde o mikrochi-
rurgické odstranění, sloupnutí
onoho škraloupu na povrchu
makuly. Výkonu se říká mikro-
chirurgický peeling,“ vysvět-
luje doc. Souček, a dodává:
„Oko je následněna jeden den
zakryto sterilní náplastí, ope-
race nevyžaduje hospitalizaci
a po zákroku pacient odchází
s doprovodem domů.“

V Centru klinické oftal-
mologie operují nejvíce
pacienty právě s epireti-
nální membránou. Většina
pacientů po vitrektomii
potvrzuje zlepšení zrakové
ostrosti, i když ani opera-
ce nevrátí zrak na úroveň
před vznikem potíží. Avšak
při dokonale provedeném
peelingu membrán nedo-
chází k recidivě onemoc-
nění. Rozhodující výsledek
je tedy v rukou zkušeného
mikrochirurga. Obnova zra-
ku po vitrektomii probíhá
postupně – zlepšení je zna-
telné do 3 měsíců, ale může
trvat i rok, než se dosáhne
maximálního zlepšení zra-
kové ostrosti. Operace je
bezbolestná a riziko kom-
plikací malé.

| ZDRAVÍ |komerční příloha úterý 22. února 2022 15

„Zmuchlané“ vidění může signalizovat
závažné onemocnění sítnice
Zhoršil se vám zrak, ale nějak podivně? Nejde
jen o to, že máte neostré vidění, což může
svědčit o potřebě dioptrických brýlí, ale vy
vidíte předměty zkresleně, pokřiveně. Vidění
je jaksi „zmuchlané“. Takový signál rozhodně
nepodceňujte. Může se totiž jednat o varovný
příznak vážného onemocnění sítnice, tzv.
epiretinální membránu (ERM). V raném stádiu
ji odhalí jen odborné vyšetření.

Příklad vidění člověka se zdravou sítnicí

Příklad zmuchlaného vidění člověka s ERM

Nechte si zrak vy�etřit včas!
● Máme 30 let zkušeností s operacemi sítnice
● Pracujeme s nejmodernějšími přístroji
● Peeling epiretinální membrány (ERM) provádíme
bezstehovou technikou

● Léčba je ambulantní a je plně hrazena
ze zdravotního pojištění

● Pečovat o vás bude sehraný tým lékařů a sester

oční mikrochirurgie
�pičkové pracovi�tě

● Objednejte se ještě dnes na:
605 021 423, 273 136 454
nebo info@klinoft.cz

● Těšíme se na Vás na adrese:
Veverkova 730/20,
Praha 7 – Holešovice



Nová kvalita v boji proti vbočeným palcům! 98,7% testovaných potvrzuje − je to vhodná metoda jejich odstranění, která neraní chodidla.

PŘED

PO

Vbočené, kři-
vé palce, kuří
oka? Bolest,
k o m p l e x y ?
Tyto problémy

můžete začít řešit
sami jako já! Pokud

vám deformace chodidel otravují
život, vězte, máte šanci si za něko-
lik týdnů užívat zdatnější a krás-
nější chodidla.

Jak tohle vím? 17 let jsem tr-
pěla vbočenými palci. Predis-
pozice k nim jsem zdědila po
mámě. Přesto jsem v mládí no-
sila úzké boty na vysokém pod-
patku a na vlastní žádost jsem si
úplně zdeformovala chodidla.
Styděla jsem se a nenáviděla
jsem, když se na ně někdo díval.
Nejhorší ale byla bolest. Bolelo
natolik, že jsem nemohla chodit
v normálních botách. Koupila
jsem si takové speciální
ortopedické.

INTELIGENTNÍ SEPARÁTORY PRO VBOČENÉ PALCE:
podporují korekci vbočených palců pomáhají narovnat

křivé prsty snižují bolest a záněty posilují klouby a svaly
chodidel o 97% mohou omezit další deformace chodidel

Byly ošklivé a cítila jsem se
v nich jako invalid. A jsem pře-
ce atraktivní ženská, ještě nej-
sem stará… Jak jsem měla jít v
těchto botách na nákup nebo na
svatbu dcery?

Existuje vhodná
metoda?
Zkoušela jsem všechno, abych
se nějak zbavila bolestivých
vbočených palců. O operaci
jsem zatím neuvažovala, chtě-
la jsem předem ověřit běžně
dostupné metody.
Mnohokrát jsem
kupovala různá
zařízení a ko-
rektory. Nejen
byly drahé, ale
i vůbec nefun-
govaly! Navíc
strašně tlačily, byly
nepohodlné a chodidla
se v nich potily. Místo toho,
aby mě zbavily vbočených
palců a bolesti, způsobo-
valy puchýře a opruzeniny.
Nakonec, když jsem mno-
hokrát investovala spoustu pe-
něz, začala jsem ztrácet naději,
že získám zpět krásná a zdatná
chodidla.

Novinka z Ameriky
Čas od času jsem ověřovala na
zahraničních internetových fó-
rech, jestli byl vynalezen nějaký
způsob, jak se vypořádat s vbo-
čenými palci. Jednoho dne jsem
na americké webové stránce pře-
četla článek o inteligentních se-
parátorech pro chodidla Hallu
Divider, vyrobených z elastické-
ho a prodyšného materiálu. My-
slela jsem si, že se to zjevně liší
od umělých plastových zařízení,
kvůli nimž jsem tolik vytrpěla…
Proto jsem se rozhodla zkusit a
koupila jsem si je!

Dnes vím, že to bylo skvělé roz-
hodnutí! Proč?

Inteligentní separátory pro
vbočené palce Hallu Di-
vider se pod vlivem tepla
přizpůsobují tvaru prstů.

Jsou vyrobeny ze speci-
álně zpracovaného

materiálu. Je po-
dobný silikonu
a je prodyšný,
díky čemuž se
kůže nepotí.

Jsou elastické
a velmi pohodl-

né, proto nezpůso-
bují odřeniny a usnadňují chů-
zi. Fungují úžasně, protože za
několik dnů: usnadňují srovnat
vbočené palce, pomáhají nastavit
palec do správné polohy a mohou
dokonce zahájit proces zvrácení
deformace chodidel.

Chcete nosit
podpatky? Tak dobře!
Když jsem použila separátory
Hallu Divider, okamžitě jsem
pocítila úlevu. Sadu jsem po-
užívala ve dne i v noci, díky
čemuž moje kúra byla nepřetr-
žitá. Konečně jsem bez bolesti
začala chodit, běhat a jezdit na
kole. Nevěřila jsem svým očím,
jak se mi vbočené palce postup-
ně zmenšovaly a narovnáva-
ly. Za pár týdnu jsem získala
mnohem krásnější a zdatnější
chodidla − a k tomu bolest se
zmírnila. Konečně se to zlepši-
lo! Mohu nosit boty, jaké chci.
Nestydím se obout si sandály,
jít do bazénu nebo ke kosme-
tičce na pedikúru. Tančila jsem
celou svatbu dcery na vysokých
podpatcích! Může to být lepší?

Prvních 120 lidí, kteří zavolají do
25. února 2022 získá inteligentní
separátory pro vbočené palce Hallu
Divider se 73% slevou! (doprava ZDARMA)

Zavolejte: 296 849 727
Po - Pá 8 - 20 hod., So - Ne 9 - 18 hod. (Běžný místní hovor bez příplatku)

Z televizní reklamy

TV

MOHOU VBOČENÉ PALCE
NENÁVRATNĚ ZMIZET?
Může usnadňovat srovnání vbočených palců, zmírňovat bolest
a omezovat deformace chodidel za několik týdnů. Bez plýtvání penězi
za pseudokorektory, které poraní chodidla. Zapomeňte na ostudu.
Získejte zpět plnou účinnost a noste boty, jaké chcete. To vše díky této
inovativní, super účinné metodě boje proti vbočeným palcům...

Pod vlivem teploty se přizpůsobují
tvaru chodidel, metoda bez
odřenin, puchýřů a ran

Elastický a prodyšný materiál
zabraňuje opruzeninám

Můžete je pohodlně nosit
v jakýkoliv botách

CHODIDLA
OVLIVŇUJÍ ZDRAVÍ
CELÉHO TĚLA!
→ Vbočené palce se tvoří
v akupunkturním bodě
odpovědném za práci jater a
žláz, které produkují hormony
odpovědné za metabolismus.
Může to ovlivňovat hladinu
energie a váhu.

→ Když jsou chodidla zdeformo-
vána, váha těla je nerovnoměrně
rozložena. Kolenní klouby, kyčelní
klouby a páteř jsou postupně
zatěžovány, vznikají nepříjemné

degenerace a záněty,
ůsobují obtížně
nostikovatelné
lesti.

Boj proti
bočeným pal-

cům je prvním
krokem k
dobré kon-
dici a štíhlé
postavě!

degenera
které zp

diagn
bo

B
v
c

ZÍSKEJTE ZPĚT ZDRAVÁ CHODIDLA!

INZERCE



www.metro.cz ZDRAVÍ úterý 22. února 2022 17

Parodontóza patří
po zubním kazu
k nejčastějším
problémům,
které se v zubních
ordinacích řeší.

Krvácejí vám dásně při čiště-
ní zubů? Nebo když kousnete
například do jablka? Pak po-
zor, mohli byste trpět one-
mocněním zvaným parodon-
tóza, což je zánět závěsného
aparátu zubu, který upevňu-
je zuby v čelisti.
Hlavní příčinou je nedosta-

tečná zubní hygiena, často
způsobená špatnou techni-
kou čištění chrupu, a také za-
nedbání pravidelných pre-
ventivních prohlídek u sto-
matologa a dentální hygie-
nistky. Na zubech se pak tvo-
ří plak, jenž obsahuje vysoký
počet bakterií.

Tyto bakterie způsobují
zprvu zánět dásně a později
i parodontózu. Ze začátku
probíhá toto chronické one-
mocnění nenápadně, proto-
že vůbec nebolí, a v tom je
největší zákeřnost. Čas od
času mohou příznaky zesílit,
pak může být i poměrně ne-
příjemné a bolestivé. A skon-
čit může i úplnou ztrátou
zubů.
Často je parodontitida, jak

se nemoc správě jmenuje, ale
obecně je mezi lidmi nazývá-
na jako parodontóza, spojena
i s dědičností, ta ale ve skuteč-
nosti důležitou roli nehraje.
Pokud si budete správně čis-
tit chrup a starat se o dásně,
pak nezáleží na tom, jakou
máte genetickou informaci.
Parodontitidu může urychlit
závažné celkové onemocně-
ní, ke krátkodobému zhorše-
ní může dojít i v těhotenství.
Prvními příznaky bývá

otok a zarudnutí dásní, bo-
lest při čištění, krvácení a zá-

pach z úst. To pakmůže vyús-
tit ve zvýšenou citlivost zubů
na teplo a chlad, v pokroči-
lých fázích se objevuje viklá-
ní zubů až jejich ztráta. Často
dochází ke vzniku mezer
mezi zuby a odhalování je-
jich krčků.

Parodontózou jsou ohrože-
ní více kuřáci, protože tabák
snižuje proudění krve do tká-
ní dásní a zároveň urychluje
tvorbu zubního plaku.
Ideální prevencí je důklad-

ná ústní hygiena. Zuby je po-
třeba čistit alespoň dvakrát

denně. Kromě zubního kar-
táčku je zapotřebí používání
i dalších pomůcek, jako jsou
dentální nitě nebo mezizub-
ní kartáčky.
Důležitý je také jídelníček.

Ten by neměl obsahovat jed-
noduché cukry, tedy sladkos-
ti, med, čokoládu, bílé peči-
vo, alkohol a kyselé potravi-
ny. Naopak by měl být boha-
tý na syrovou zeleninu, ovo-
ce a celozrnné produkty.
Pokud se budete o ústa

a zuby špatně starat, nenahrá-
váte tak pouze vzniku paro-
dontózy nebo zubního kazu,
ale můžete negativně ovliv-
nit stav celého organismu.Mi-
kroorganismy obsažené v pla-
ku se totiž krevní cestou do-
stávají do oběhu, kde mohou
způsobit řadu potíží. Jsou do-
konce známy studie o nega-
tivním vlivu špatné ústní hy-
gieny na četnost infarktu,
zhoršení diabetu nebo níz-
kou porodní hmotnost plo-
du. KAMILA HUDEČKOVÁ

Při parodontóze vám hrozí i ztráta zubů. PROFIMEDIA

Parodontitida představuje
zánětlivé onemocnění dásní
a závěsného aparátu, které

nás po zubním kazu trápí nejví-
ce. Onemocnění vzniká působením

bakterií, které produkují agresivní kyseliny, ty
rozpouštějí tvrdou vápníkovou a fosfátovou mi-
nerální matrici zubní skloviny a přitom uvolňují
sirovodík, jenž zapříčiňuje zápach z úst. Bakterie
mají za následek vznik zánětu, který se nejprve
usadí na dásních, později však i na systému, kte-
rý plní funkci pevného ukotvení zubů. Zánět se
rozvíjí a způsobuje bolest, pocit tlaku a brnění.
Mezi zubem a dásní se vytvářejí prostory, vačky,
kterémohou byt naplněné hnisem. Krčky zubů se
odhalují, zuby se rozestupují a ztrácejí pevnost
ukotvení.

Dlouhodobý zánět oslabuje imunitní systém,
který pak hůře odolává závažnějším onemocně-
ním. Podle statistik mají pacienti s parodontiti-
dou dvojnásobně větší riziko onemocnění srdce
a čtyřnásobné nebezpečí srdečního infarktu.
Obzvlášť ohroženi jsou, podle odborníků, pacien-
ti s cukrovkou, osteoporózou nebo plicními one-

Zápach z úst ohlašuje

parodontózu
mocněními. Experti odhadují,

ž e záněty dásní by mohly být
z o d - povědné za 18,2% všech
p ř e d č a s - ných porodů.
Bakterie si na běž- né chemické přípravky
dokáží vybudovat odolnost nebo zmutovat a pak
udržet přirozenou mikroflóru v dutině ústní není
snadné. Významným pomocníkem v udržení při-
rozeného mikrobiomu je Chytrá houba - Pythium
oligandrum.
„Do lékáren dodáváme ústní vodu v šumivých ta-
bletkách,“ říká výzkumník Radim Klimeš. „Chytrá
houba Pythie Bio Plus se ředí do pit-
né vody a provádí se klasické
výplachy dutiny ústní.
Tam Chytrá houba
příznivě působí,
pokud má člo-
věk sklony
k zánětům
dásní. Pří-
pravek se
ap l i ku j e
tři dny
za sebou

a dále podle potřeby, a nebo až za měsíc. Běžné
uplatnění je vhodné v souvislosti i s používáním
zubních náhrad, či rovnátek. Uplatnění přípravků
Chytrá houba Pythie Bio Plus se osvědčilo i u lidí
po chemoterapii u mladistvých kdy docháze-
lo v ústec
k přemno
žení kvas
nek nebo tr
pěli na afty
či opary.“

Výrobce: Bio Agens Research and Developm

Přípravky s Chytrou houbou
- Pythium oligandrum dostanete

ve své lékárně.
Na Vaše otázky rádi odpovíme na telefonu

728 814 202, e-mail: pythium@pythium.cz,
informace na:

www.chytrahouba.cz

terapii u mladistvých kdy docháze
c
o-
i-
r-
y,

m

u:

z

erapii, u mladistvých, kdy docháze
h
-
-
-
,

e

z

ap , u ad stvýc , dy doc á e
h

ent – BARD, s.r.o.

z
nt BARD s r o

Zákeřné onemocnění. Nejprve
je nenápadné a vůbec nebolí



www.metro.cz SPORT úterý 22. února 2022 18

Britská Asociace profesionál-
ních fotbalistů považuje ak-
tuální opatření pro prevenci
úrazů hlavy za nedostatečná.
Podle hráčské unie jsou dok-
toři během utkání pod časo-
vým tlakem a často nemohou
odhalit rozsah zranění. Aso-
ciace proto požaduje zavede-
ní dočasného střídání. Od loň-
ského února mohou kluby
v anglických soutěžích dva-
krát za utkání nad rámec po-
volených střídání vyměnit
hráče, který má vážné pode-
zření na úraz hlavy, podobně

jako třeba v ragby. „Často ale
vidíme, že se hráči navzdory
potenciálnímu zranění hlavy
vrátí do hry, aby byli nako-
nec vystřídáni o chvíli pozdě-
ji, až po viditelném zhoršení
stavu. Jako zástupci hráčů žá-
dáme zavedení dočasného
střídání, čímž by doktoři zís-
kali více času na posouzení
zdravotního stavu hráčů a ne-
byli ve stresu, protože jejich
tým by mohl bez ohledu na
delší vyšetření pokračovat
v plném počtu,“ uvedla aso-
ciace v prohlášení. ČTK

Čech stoupá
žebříčkem
Tenista Jiří Lehečka sice mi-
nulý týden po senzačním
semifinále na turnaji v Rot-
terdamu nehrál, vylepšil si
však životní žebříčkové ma-
ximum na 92. pozici. Dva-
cetiletý rodák z Mladé Bo-
leslavi je tak stále českou
jedničkou. Jiří Veselý, To-
máš Macháč a Zdeněk Ko-
lář jsou v první polovině
druhé stovky pořadí ATP
Tour. Českou ženskou jed-
ničkou zůstala Barbora
Krejčíková, jež je navzdory
vyřazení v druhém kole
v Dubaji stále třetí. MAFRA

Dokonalý
hattrick!
Bohužel do
vlastní sítě
České fotbalové reprezen-
tantky po bezbrankové re-
míze s domácím výběrem
podlehly ve druhém utká-
ní na turnaji SheBelieves
Cup v americkém Carsonu
Islanďankám 1:2. V posled-
ním duelu se svěřenkyně
trenéra Karla Rady střet-
nou v texaském Friscu ve
čtvrtek s Novým Zélan-
dem. Ten utrpěl v neděli
debakl 0:5 s pořadatel-
ským týmem USA. Smut-
nou hrdinkou zápasu byla
Meikayla Mooreová (vpra-
vo), jež si během půlhodi-
ny v prvním poločase vstře-
lila tři vlastní góly. Hráčce
Liverpoolu se navíc podařil
jinak ceněný „dokonalý
hattrick“ – skórovala pra-
vou nohou, hlavou a nako-
nec i levačkou. AP

Čeští tenisté včera
dosáhli dvou neče-
kaných výher.

Tenista Jiří Veselý překvapil
v prvnímkole turnaje v Duba-
ji výhrou nad Chorvatem Ma-
rinem Čiličem, jenž je v žeb-
říčku téměř o sto míst výš.
Osmadvacetiletý příbramský
rodák vítěze US Open 2014
porazil 6:4, 7:6 a připsal si

druhou letošní výhru v hlav-
ní soutěži turnaje ATP Tour.
Do turnaje se musel Veselý
prokousávat z kvalifikace.
O víkendu v ní vyhrál dva zá-
pasy, na které navázal v úvod-
ním kole hlavní soutěže.
V prvním setu vzal Veselý

24. hráči žebříčku Čiličovi ser-
vis ve třetím gamu a v dru-
hém setu dokonce hned v prv-
ní hře. Za stavu 5:3 a 40:0měl
český tenista šanci zápas
ukončit při podání soupeře,
ale zkušený Chorvat i za po-

moci dvou es tři mečboly za
sebou odvrátil. Veselého ztra-
cená šance rozhodila a vzápě-
tí přišel poprvé v zápase o ser-
vis. Dokázal se však zkoncen-
trovat a vybojovat tie-break.
V něm se český tenista dostal
do vedení 4:0 a náskok si až
do výhry 7:3 pohlídal. Zápas
zakončila bývalá světová troj-
ka Čilič, jenž v utkání nastří-
lel 17 es, příliš dlouhým
bekhendem. Po třech vý-
hrách ve třech dnech čeká Ve-
selého den volna.

Tereza Martincová zvládla
na turnaji v Dauhá tříhodino-
vou bitvu se světovou patnáct-
kou Elinou Svitolinovou
z Ukrajiny. Sedmadvacetiletá
Češka o měsíc starší sou-
peřku zdolala 6:7, 7:5, 7:6
a oplatila jí loňskou dvouseto-
vou porážku z Indian Wells.
Na stejném turnaji vykročila
za obhajobou titulu Petra Kvi-
tová. Porazila Irinu Camelii
Beguovou 6:3, 6:1 a rumun-
ské soupeřce oplatila nedáv-
no porážku z Petrohradu. ČTK

Fotbalisté. Chtějí
dočasná střídání

Krátce

Podpoří ME
Pražský magistrát dá Čes-
ké basketbalové federaci
dotaci 15 milionů korun
na pořádání základní
skupiny mistrovství Ev-
ropy basketbalistů, kte-
rá se bude hrát začát-
kem září letošního roku
v O2 areně.

Oba zvítězili
Soupeři českých klubů
v Evropské konferenční
lize se na čtvrteční odvet-
ná utkání 2. kola naladi-
li vítězně. Fotbalisté Fe-
nerbahce v 26. kole tu-
recké ligy porazili na
svém hřišti 2:0 Ha-
tayspor a stejně se vedlo
i Partizanu Bělehrad
v srbské lize proti týmu
Radnički 1923.

Daří se mu
Hokejový útočník Jakub
Voráček přispěl 32. asis-
tencí v sezoně k výhře
Columbusu 7:3 nad Buf-
falem. Bodoval v sed-
mém z posledních osmi
zápasů.

Krotí fanoušky
V reakci na nedávnou
smrt fotbalového fanouš-
ka v Řecku zastavila tam-
ní vláda činnost sportov-
ních fanklubů v zemi.
Zákaz má platnost mini-
málně pět měsíců. ČTK

Veselý a Martincová
zaskočili jasné favority


